

NOWY DZIENNIK

Adres dla przesyłek pocztowych: Kraków, Skrytka 555.
Redakcja i Administracja: ul. Orzeszkowej 7.
Telefon Redakcji 136-89, Administracji 102-79 (prenumerata),
206-70 (inseraty), Konto czekowe P.K.O. w Krakowie 400.630

20
GOSIET

Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12-iej do 1-iej w południe.
Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do administracji.
Rękopisów redakcja nie zwraca. Za inseraty nie odpowiada.
Ceny ogłoszeń i prenumeraty uwidocznione na ostatniej stronie.

Jubileuszowy film-arcydzieło Wytwórni **METRO-GOLDWYN-MAYER**, opiewający czar dawnego Wiednia, rozspiewanego i roztańczonego muzyką **Jana Straussa** — reżyserii genialnego **Julien Duvivier**.
Dzisiaj rewelacyjna premiera w kinie „SCALA“ **WIELKI WALC** W głównej roli czarująca, rozkoszna, subtelna **LUISA RAINER**
Fenomenalna śpiewaczka **MILIZA KORJUS**
Uroczy, wytworny **FERNAND GRAVET**
Z powodu olbrzymich kosztów zniżki nie ważne. — Na **PORANKACH** dziś o 3 i jutro o 10 i 12 **POWRÓT ARSENA LUPINA** (Melvyn Douglas).

PRAGA WYDAŁA WALKĘ separatyście słowackim

Usunięcie ministrów i aresztowanie wpływowych hlinkowców. -- Władza na Słowacyznie w rękach wojska

Praga, 10. 3. PAT. Opublikowano tu wczesnym rankiem następujący komunikat urzędu:

„Ustawa konstytucyjna czeskosłowacka o autonomii Słowacji, porozumienie z dn. 6 października 1938 r. zawarte pomiędzy reprezentantami różnych partii słowackich w Żylinie, zaakceptowane przez rząd centralny, a znane jako „umowa żylińska” oraz umowa pittsburska, na którą Słowacy w walce o autonomię stale się powołują — podkreślają zgodnie, że Czechy, Morawy i Słowacja tworzą wspólne państwo federacyjne.

Przeciwko tym zasadom w ostatnich czasach występowali w Słowacji prof. Bela Tuka i szef propagandy rządu słowackiego Sano Mach, którzy opierając się na niektórych podejrzanych elementach wykorzystywali słabość i niezdecydowanie premiera rządu słowackiego Tiso i kilku innych ministrów.

Propaganda ta skierowana przeciwko całości państwa czesko-słowackiego osiągnęła w ostatnich dniach takie nasilenie, że rząd centralny i prezydent republiki uznali za niezbędne interweniować, celem uratowania ducha i ważności praw o autonomii Słowacji.

Ponadto zamieszki powstałe na skutek słabości rządu słowackiego mnożą się ostatnio w Słowacji.

Z tego powodu ubiegłej nocy

prezydent republiki dr Hacha usunął ze stanowisk premiera rządu słowackiego dr Tiso, ministra gospodarki Pruzynskiego, min. komunikacji i robót publ. Dur-

czansky'ego oraz min. sprawiedliwości dr Vanco.

Dotychczasowy wicepremier rządu słowackiego min. Sivak został mianowany premierem, zaś min. Steplansky zachował tekę skarbu.

Zmiany powyższe nie odnoszą się do rządu centralnego, w którym nadal zasiada minister rządu centralnego i reprezentant rządu słowackiego przy rządzie centralnym dr Sidor. Również nie zaszły żadne zmiany w składzie delegatów słowackich w resortach wspólnych.

W zakończeniu komunikatu podkreśla, iż powyższe zarządzenia prezydenta Hacha zmierzają jedynie do utrzymania jedności republiki czeskosłowackiej oraz do zapewnienia spokoju i bezpieczeństwa. Ponadto urzędowe koła praskie zaznaczają z naciskiem, iż rząd centralny nadal stoi na gruncie autonomii Słowacji, czego dowodem — zdaniem tych kół — jest fakt, iż nowy premier dr Sivak oraz dr Sidor pozostali w rządzie, zaś obaj znani są jako bezkompromisowi autonomiści.

* * *

Praga, 10. 3. PAT. Wedle wiadomości, nadchodzących z Bratisławy, sytuacja została już tam przez rząd opanowana. Władza znajduje się w rękach wojska, które znajduje się pod dowództwem dowódcy okręgu słowackiego

gen. Vista. Dziś w nocy gwardia hlinkowców próbowała opanować magazyny z bronią. Próba została udaremniona i

wojsko przystąpiło do rozbrojenia gwardii Hlinki. Oczekują w krótkim czasie zupełnego jej rozwiązania.

Równocześnie zostały skierowane do Słowacji silne transporty wojska oraz zostały obsadzone garnizony na granicy pomiędzy Morawami a Słowacją. W samej Bratisławie krążą gęste patrole wojskowe.

W Piszczanach ogłoszono stan wyjątkowy.

Wobec tego, że nowomianowany premier rządu słowackiego Sivak znajduje się obecnie w Rzymie, dokąd wyjechał na uroczystości koronacyjne nowego papieża, władza na razie znajduje się w rękach min. Teplanskiego.

Dziś rano przybył do Pragi prezydent parlamentu słowackiego Sokol i odbył z wicepremierem rządu centralnego Sidorem dwugodzinną rozmowę, po czym był przyjęty na audiencji u prezydenta Hacha. Zapewne nastąpi w dniu dzisiejszym mianowanie nowych ministrów rządu słowackiego. Jest możliwe, że członkiem rządu zostanie mianowany, podobnie jak w rządzie karpatoruskim, generał Vist, który zresztą jest Słowakiem.

Berlin -- niemile zaskoczony

Berlin, 10. 3. PAT. Koła polityczne niemieckie, śledzące z dużą uwagą rozwój sytuacji wewnętrznej w Czechosłowacji, zareagowały żywo na wiadomości nadeszłe tu dziś rano o złożeniu przez prezydenta republiki czeskosłowackiej premiera słowackiego oraz dalszych członków gabinetu. W kołach tych zarzucają obecnie Pradze nawrót do dawnego systemu centralistycznego. Toteż decyzja

prezydenta Hacha przyjęta została bardzo krytycznie.

Południowe wydanie „B. Z. am Mittag” pisze, że listopadowa ustawa autonomiczna polowicznie tylko zlikwidowała rozbieżności istniejące między Czechami a Słowakami. Wczorajsze rokowania udowodniły najwidoczniej tak daleko idącą rozbieżność, że doprowadziło to do usunięcia Tisy.

PŁASZCZE nieprzemakalne

(trenchcoats)

oryg. angielskie w najwyższych gatunkach
JULJUSZ NACHT, Kraków, Stradom 5

NA POSTERUNKU:

DZIEŃ BEZ ŻYDÓW

(J. D.) KRAKÓW, 11 marca.

„Senatores boni viri” — sprawili krajowi we czwartek nie lada niespodziankę. Przemówienia senatorów w dyskusji ogólnej nad preliminarzem budżetowym przypomniły na chwilę piękne dni parlamentaryzmu polskiego, kiedy to w dyskusjach na tematy polityki bieżącej, ogólnej czy też gospodarczej, posłowie i senatorowie potrafili wnieść się na pewien poziom i omawiane zagadnienia traktować z dużym poczuciem umiaru, taktu, a nade wszystko z rozsądkiem. Nie piszemy tego dlatego, że czwartkowe przemówienie b. sen. Prystora zawierało tak mocne akcenty przeciw wielu ujemnym objawom naszego życia publicznego, bo także i inni senatorowie potrafili dostosować się do wyższego poziomu dyskusji i zadokumentować, że jednak istnieją zagadnienia o wielkiej doniosłości dla państwa polskiego, do których przykładać należy odpowiednią wagę i znaczenie. Jakżeż kontrastowo odbija się na tle czwartkowej dyskusji senackiej poziom wielu przemówień na terenie Sejmu, gdzie ciężkim żmartwieniem dla posłów jest np. brak młolwidel w mieszkaniach lub niskie ceny mięsa, płacone przez jakiś posterunek Korpusu Ochrony Pogranicza za kilogram baraniny, albo wreszcie problem eunuchów w średnio-wiecznej Europie! Kiedyś, gdy dystans do bieżących zagadnień odpowiednio wzrośnie, przyszłe pokolenia będą o tych dyskusjach „literacko - historiozoficznych” mówili może nie inaczej, jak mówi się dziś o pewnych cudacznych zjawiskach literatury XVIII wieku ks. Baki i Chmielowskiego w rodzaju: „cny młodzik migdaliku”...

Czwartek był wyjątkowym dniem w Senacie, kiedy w całej dyskusji — za wyjątkiem przemówienia sen. Rubinsteina — nie padł ani jeden głos w sprawie Żydów, jeśli można się w tej materii oprzeć na sprawozdaniach całej prasy polskiej. Był to naprawdę „dzień bez Żydów”, ale w jakże innym wydaniu, ażeby to, jakie zaprezentowali Polsce i światu studenci endeccy i oenerowcy jeszcze kilka miesięcy temu na kilku wyższych uczelniach krajowych? Wtedy owe osławione „dni bez Żydów” były faktycznie dniami szukania wzgl. polowania na studentów żydowskich, a niezadko i napastowania spokojnych przechodniów żydowskich po ulicach miast. Rozwielmożniała się „krzepa” młodzieży endeckiej i oenerowskiej, a równocześnie pogłębiał się bałagan i chaos w kraju, rosła dezorganizacja i zamieszanie wśród profesorów, ból i gorycz wśród niewinnie poniewieranych i wstyd wśród tych, którzy zdawali sobie sprawę z powagi sytuacji, ale czuli równocześnie swą bezsilność wobec niej.

Czwartkowa dyskusja senacka była na ogół dokładnym odbiciem nastrojów, panujących w kraju odnośnie do wybryków enleckich. Zostały one potępione z całą siłą w przemówieniach kilku senatorów. Na trybunie nie pojawił się już sen. Jan Rembieliński, jeden z dawnych przywódców młodzieży enleckiej, który óhacnie znalazł się bardzo blisko Ozonu i który jeszcze kilkanaście dni temu usiłował wziąć w obronę studentów, urządzających ekscesy na uniwersytetach. Czy wolno nam z tego wyciągnąć wniosek, że — wedle deklaracji wicemarszałka Dąbkowskiego imieniem Ozonu — „żadne próby wicherzenia, anarchii i terroru nie będą tolerowane”? Chcielibyśmy, aby tak było w istocie. Ale musimy, niestety, zauważyć, że liczne podobne deklaracje nie znalazły dotąd swego odpowiednika w rzeczywistości i — same, bez czynnego poparcia — nie tylko nie przyczyniają się do pacyfikacji umysłów i... rak, ale, co gorsza, nie odstraszają warchołającej młodzieży od kontynuowania wysiłków w kierunku zanarchizowania do reszty życia w Polsce.

Potępienie wybryków, to pierwszy motyw, jaki przewijał się poprzez przemówienia niemal wszystkich senatorów. Drugim takim

Obrady plenum Senatu

Warszawa, 1. 3. (Sin) Na dzisiejszym plenarnym posiedzeniu senatu na wstępie rozpatrzono budżet Prezydenta R. P.

Sprawozdawca sen. Róg wymienił główne cyfry tej części budżetu. Budżet Sejmu przedstawił sen. Barcikowski. Następnie sprawozdawca sen. Malinowski referował budżet Senatu. Z kolei budżet Najwyższej Izby Kontroli państwa omówił sprawozdawca wicemarszałek Stolarski.

Budżet prezydium rady ministrów przedstawił sprawozdawca S. Bisping. Zaznaczył on, że dochodzimy w Polsce do stabilizacji stosunków wewnątrzno-politycznych podczas gdy sytuacja europejska i światowa znajduje się wciąż w stanie płynnym.

W dyskusji przemówiła pierwsza sen. Szelałowska ponawiając poruszoną przez siebie sprawę awansów dla kobiet.

Sen. Zmigryder-Konopka nawiązuje do deklaracji, którą w imieniu Żyd. Koła Parlamentarnego złożył p. Sommerstein, podkreślając m. in., że w pierwszych oddziałach Związku Walki Czynnej walczyli ludzie wyrosli w społeczeństwie żydowskim. Mówca zauważył, że przez powszechność udziału Żydów w akcji na rzecz Funduszu Obrony Narodowej chcą oni podkreślić, że nie jest ona dla nich świadectwem, lecz potrzebą serca.

SZCZAWNICKA „MAGDALENA”

leczy chorych na toładek.

M13

W dalszym ciągu Senat wysłuchał sprawozdania wicemarszałka Dąbkowskiego o budżecie min. spraw wojsk.

Następnie na porządek obrad wszedł budżet Ministerstwa Poczty i Telegrafów.

Sprawozdawca sen. Przedpełski: Przy rozpatrywaniu budżetu Min. P. i T. trzeba przyjąć założenie, że Ministerstwo to po przez swoje agendy ma być przedsiębiorstwem dochodowym, uwzględniającym równocześnie potrzeby państwa i interes gospodarstwa społecznego, a nie ma być instytucją społeczną jedynie samowystarczającą, lub nawet może subydiowaną Dlatego też budżet M. P. i T. należy rozpatrywać z punktu widzenia równowagi budżetu państwa, t. zn., że wpłata do skarbu państwa winna być skuteczniejsza w wysokości prelimitowanej i że w związku z tym formy organizacyjne Ministerstwa nie mogą być naruszane. W działalności Ministerstwa z biegiem lat widoczny jest stały postęp i niektóre działy tego Ministerstwa stoją już na poziomie wyższym, niż to widzimy na zachodzie Europy.

Następnie budżet Ministerstwa Komunikacji przedstawił sprawozdawca sen. Miklaszewski.

Przesunięcia na stanowiskach wicewojewodów

Dr Małaczyński przeniesiony do Lwowa. --- P. Władysław Długocki z Lublina wicewojewodą krakowskim

Warszawa, 10. 3. PAT. Minister spraw wewnętrznych przedstawił dotychczasowego wicewojewodę lwowskiego Chmielowskiego Tadeusza na równorzędne stanowisko do Lublina, na jego zaś miejsce dotychczasowego wicewojewo-

dę krakowskiego dr Piotra Małaczyńskiego, zaś na wicewojewodę krakowskiego dotychczasowego wicewojewodę lubelskiego Władysława Długockiego.

motywem, to była obawa o zagrożony stan moralności, podważanej systematycznie przez narastającą w Polsce falę nienawiści. Inna rzecz, że nie znalazł się jeszcze senator polski, któryby miał odwagę lub wolę konsekwentnego rozwinięcia tych myśli, począwszy od źródeł nienawiści, a skończywszy na możliwym i wielce prawdopodobnym jej ujściu. Możemy przyjąć, że wszyscy senatorowie uzmysławiają sobie doskonale, do jakich niebezpieczeństw doprowadzić musi bierna postawa wobec nienawiści, ogarniającej nasze życie publiczne. Czy jednak który z pp. senatorów pokusił się o logiczną analizę zjawiska nienawiści w warunkach polskich i starał się odcyfrować jej przyczyny? Czy jest rzeczą naprawdę aż tak niepopularną, lub trudną stwierdzić publicznie, że nienawiść w Polsce rozpoczęła się od ostrej nagonki antyżydowskiej, w której pierwiastek nienawiści zaślepił uczciwe i obiektywne spojrzenie w otaczającą nas rzeczywistość, i że pierwiastek ten, hołubiony pieścizotliwie przez jego politycznych i duchowych rodziców, a błogosławiony z ołtarzy partyjnych przez żydożerczych arcykapłanów także poza granicami Polski, musiał w konsekwencji doprowadzić do uśmiercenia wszelkich elementów dobra, hodowanych z takim trudem i mozolem przez wieki i pokolenia? Bestia, drzemająca w każdym człowieku staje się niebezpieczną dla ludzkiego społeczeństwa dopiero wtedy, gdy się ją drażni i prowokuje do wybryków, gdy się osłabia łańcuch kultury, trzymający bestię na uwięzi. Nie jest rzeczą przypadku, że równoległe z rozwojem antysemityzmu spada poziom kulturalny młodzieży. Emocje nienawiści i walki destrukcyjnej, zaszczerpione w sercach młodzieży przeważały nad nakazami wstępnego jeszcze rozumu, nawołującymi do pracy konstruktywnej i twórczej, do wysiłku naukowego, dającego aktualnie mniej

efektów emocjonalnych, ale trwalszego sub specie aeternitatis i przynoszącego istotną korzyść państwu. Dziś młody człowiek, wchodzący w mury uczelni z tomem żelaznym, zamiat księżką, z fanatyzmem mówi o miłości ojczyzny, ale na pytanie profesora nie potrafi odpowiedzieć, jakie ta ojczyzna ma granice z innymi państwami, orientuje się znakomicie w żydożerczej „literaturze”, ale o historii własnego państwa tyle wie, co cytowany przez prof. Bartla akademik o sławnej akwaforcie.

Możnaby się było z tego serdecznie śmiać, gdyby sprawy te rozgrywały się gdzieś na Ceylonie, odległym od nas o kilka tysięcy kilometrów, a nie w Polsce.

Okresy wielkich wzlotów w życiu narodów były równocześnie okresami tolerancji narodowościowej. „Złoty wiek” Polski w okresie Jagiellonów był równocześnie okresem zgodnego współżycia wszystkich narodowości w Polsce. Najgorszy okres Sasów w wieku XVIII, który doprowadził do rozbioru Polski, znamionowany był dzikim rozwydrzeniem antysemickim, możliwym tylko na tle całkowitej prostracji duchowej i intelektualnej ówczesnej Polski. Upadek kultury, nienawiść i anarchia, to nieodrodne dzieci antysemityzmu. Znikną one, gdy im się przerwie dopływ naturalnej pożywki, jaką czerpią z antysemityzmu. Pępovina, łącząca objawy staczenia się w dół moralności publicznej z antysemityzmem nie jest jednak jeszcze widoczna wszystkim tym, w których ręku leżą najważniejsze decyzje. Ale że odnajdą oni ją wcześniej czy później, w to nie zwątpiliśmy nigdy.

A dziś mniej niż kiedykolwiek.

Przemówienie sen. Żmigrydera-Konopki na plenarnym posiedzeniu Senatu

Warszawa, 10. 3. (Sin.) W dyskusji nad budżetem prezydium Rady Ministrów na plenum Senatu zabrał głos senator ŻMIGRYDER-KONOPKA, oświadczając:

Nawiązuję do deklaracji, którą w imieniu Parlamentarnego Koła Żydowskiego złożył poseł Sommerstein w Sejmie. Potęgą Polski znajduje wyraz w nieustępliwej i prężnej sile polskiego żołnierza. Obronność państwa i zespolenie wszystkich obywateli dla armii zdobywa się przez powszechność służby i ofiarne i serdeczne wysiłki na zaopatrzenie wojska. Każda warstwa obywateli polskich poza obowiązkiem i uprawnieniami, opartymi na Konstytucji znaleźć winna w minionych dziejach legendę, która niewoli serca do wspólnego miłowania

państwa polskiego. I my również znajdujemy naszą legendę przeszłości na kartach dziejów walk o niepodległość w krwawej linii walki podziemnej z rządem carskim. W pierwszych oddziałach związku walki czynnej walczyli ludzie wyrosli w społeczeństwie żydowskim. Przeżyciem lat owych pragniemy odsunąć zwątpienie i troski serc własnych i naszej młodzieży. Rozumiemy legendę jako zobowiązanie pokoleń żyjących i pokoleń przyszłych. Pragniemy z niej uczynić program wychowawczy. Chcemy przez powszechność naszego udziału w akcji na rzecz Funduszu Obrony Narodowej podkreślić, że nie jest on dla nas zagadnieniem, lecz potrzebą serca.

Min. Świętosławski ustąpi podczas rekonstrukcji gabinetu

Warszawa, 10. 3. (Sin.) W prasie ukazały się różne pogłoski na temat zmian na stanowiskach wiceministrów oświaty, przy czym wymieniano jako jednego z kandydatów nazwisko p. Zdzisława Stahla. Należy zwrócić uwagę, że Ozon prowadził od dłuższego czasu kampanię przeciwko min. Świętosławskiemu, zarzucając mu, że nie zdołał on opanować sytuacji na wyższych uczelniach. Dał temu wyraz na czwartkowym posiedzeniu Senatu przewodniczący senackiego koła Ozonu, sen. Dąbkowski.

W kołach Ozonu oświadczają, że nikt z przedstawicieli Ozonu nie będzie współpracował z min. Świętosławskim. Nie należy jednak przewidywać ustąpienia min. Świętosławskiego przed wszystkimi ministrami. Dymisja jego nastąpi prawdopodobnie podczas małej rekonstrukcji, która jest przewidywana dopiero po zamknięciu sesji sejmowej.

Komunikat urzędowy o ustąpieniu wicemin. Bleszyńskiego

Warszawa 10. 3. PAT. Podsekretarz stanu w Min. Wyznań Rel. i Ośw. Publ. płk. dypl. Jerzy Ferek-Bleszyński rozpoczął z dniem 9 marca br. dłuższy urlop wypoczynkowy, po którym nie powróci już (jak donieśliśmy — Red.) na zajmowane dotychczas stanowisko.



Wniosek o votum nieufności

dla przewodniczącego komisji rolnej postawił poseł Dudziński

Warszawa, 10. 3. PAT. W związku z wczorajszym oświadczeniem przewodniczącego komisji rolnej pos. Frąckiewicza pos. Dudziński przed porządkiem dziennym dzisiejszego posiedzenia komisji rolnej zabrał głos, domagając się wyjaśnień w sprawie wczorajszego incydentu na komisji rolnej. Przewodniczący pos. Frąckiewicz oświadczył, że nadal stoi na tym stanowisku, że do bronienia honoru całości instytucji jako takiej t. j. Sejmu powołany

jest p. marszałek Sejmu, do którego zwrócił się pos. Malinowski z prośbą o obronę swych praw. Ponieważ p. marszałek oświadczył, że sprawę prowadzi i nada jej właściwy bieg, przewodniczący pos. Frąckiewicz oświadczył, iż uważa dla siebie sprawę za załatwioną. Pos. Dudziński postawił wniosek o votum nieufności dla przewodniczącego i opuścił posiedzenie. Wniosek ten w myśl regulaminu będzie głosowany na następnym posiedzeniu komisji.

Antysemityzm — bronią Niemiec

Ostre wystąpienie hr. Apponyi przeciw projektowi ustawy żydowskiej

Budapeszt 10. 3. ZAT. W dyskusji nad projektem drugiej ustawy żydowskiej w parlamencie węgierskim zabrał wczoraj wieczorem głos hr. Apponyi, który w ostrej i zdecydowanej formie wypowiedział się przeciwko projektowanej ustawie oświadczając, że będzie ona środ-

kiem, który ułatwi Niemcom penetrację do Węgier i że pozycje gospodarcze odebrane Żydom zajmą nie Węgrzy, lecz Niemcy. O lojalności Niemców wobec Węgier nie może być mowy, podczas gdy Żydzi są lojalnymi obywatelami kraju.



Expose min. Becka

Warszawa, 10. 3. (Sin.) Dnia 16 bm. w komisji spraw zagranicznych Sejmu wygłosi expose minister spraw zagranicznych Beck.

Emerytura p. Sławka

Warszawa, 10. 3. (Sin.) Na ostatnim posiedzeniu Rady Ministrów przyznano pełną pensję premiera b. premierowi Waleremu Sławkowi. Sprawa ta trwała bardzo długo, gdyż płk. Sławek nie chciał złożyć podania o emeryturę i należało szukać jakiejś formy, by zapewnić pełną emeryturę b. szefowi B. B. W. R.

Okólnik ministra W. R. i O. P.

Warszawa 10. 3. PAT. Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego wydał okólnik w sprawie terminowego załatwiania wszelkich spraw przez władze szkolne wszystkich instancji. W okólniku tym minister W. R. i O. P. zwrócił szczególną uwagę na konieczność terminowego załatwiania: 1) Spraw związanych z wypłatą należności przysługujących bezspornie nauczycielom z różnych tytułów, 2) spraw dotyczących obsadzania nowych lub zwolnionych stanowisk nauczycielskich, gdyż zwłoka w obsadzie przerywa lub zakłóca bieg pracy w szkole, 3) podań rodziców, gdy niezadowolony z nich powoduje przerwę w nauce lub stratę czasu uczniów, 4) spraw związanych z tworzeniem nowych oddziałów w szkołach lub udzielaniem koncesji na otwieranie nowych szkół, zwłaszcza jeżeli te sprawy powinny być załatwione przed początkiem roku szkolnego.

Sprawozdanie dra Wise'a

Nowy Jork 10. 3. ZAT. Na zebraniu z udziałem około 2.000 działaczy syjonistycznych ze wszystkich stanów U. S. A. dr. Wise zdał wczoraj wieczorem sprawę z przebiegu rokowań palestyńskich w Londynie stwierdzając, że kreowanie państwa palestyńskiego wytworzy sytuację, która uniemożliwi współpracę Żydów z Anglią. Dr. Wise domagał się odroczenia przynajmniej na okres jednego roku rozstrzygnięcia problemu palestyńskiego. Na zebraniu obecna była lady Reading.

Zakaz ruchu kołowego Tel-Awiw — Haifa

Jerozolima 10. 3. ZAT. W pobliżu Tel Awiwu znaleziono wczoraj zwłoki zastrzelonego Araba. Oficjalny komunikat głosi, że zabójcą był Żyd. Tytułem represji wojskowy komisarz Palestyny południowej generał Wetherall wydał obowiązujący przez dzień piątkowy zakaz ruchu kołowego z Tel Awiwu do Hajfy.

Arabska banda terrorystyczna ostrzeliwała na przestrzeni 14 km. karawanę samochodów ciężarowych z transportem potasu z Morza Martwego do Jerozolimy. Żydowska obsługa transportu stawiała gwałtowny opór. Dwaj Żydzi zostali lekko ranni.

Włochom nie śpieszno z odpowiedzią na demarche U. S. A.

Rzym, 10. 3. ZAT. Pomimo wielokrotnych upomnień ambasada U. S. A. dotychczas nie otrzymała odpowiedzi rządu włoskiego na demarche w sprawie stanu prawnego Żydów obywateli amerykańskich we Włoszech w związku z ustawą ekspulsyjną, której termin prekluzyjny upływa 12 b. m.

Ambasada argentyńska w Rzymie zapewniła Żydów obywateli argentyńskich we Włoszech, że prawa ich będą bronił także po 12 marca i wezwała ich do niezastosowania się do zarządzeń ekspulsyjnych.

Dziś w kinoteatrze „WANDA“

Nie codzienny obraz, poruszający w sposób odważny zagadnienie moralno społeczne

W rol. głównych: **STANISŁAWA ANGEL-ENGELÓWNA — MIECZYŁAW CYBULSKI — ST. WYSOCKA — IWA BENITA — B. SAMBORSKI — ST. SIELANSKI — Reż. M. Krawcz.**

W sobotę dnia 11 bm. o godz. 3 po popołudniu
W niedzielę dnia 12 bm. o g. 10 i 12 przedpoł.

O CZYM SIĘ NIE MÓWI

Dramat dziewcząt, które nieszczęśliwy los zepchnął z drogi moralności, osnuty na tle popularnej powieści Gabrieli Zapolskiej

PORANKI FILMOWE z filmu CHWILA POKUSY W roli głównej **JOAN CRAWFORD**

PRZEGLĄD PRASY**„Poszanowanie przekonań religijnych“**

Uchwały rabinów w sprawie akcji przeciwko zakazowi uboju rytualnego wywołały naturalnie szerokie echo. Zajmuje się nią także prasa polska i to nieraz w sposób dość osobliwy. „Głos Narodu“ pisze o tych uchwałach w ten sposób:

Szanujemy przekonania religijne, ale nie może my szanować zwyczajów, które wbrew rozsądkowi uznane zostały za „dogmat“ religijny... Przepisy Starego Zakonu, o których mówi p. p. rabin, miały walor tylko i jedynie jako przepisy higieniczne wywołane szczególnymi warunkami Palestyny; sensu nie mają w Europie. Ponadto cały świat kulturalny je potępia jako barbarzyństwo.

Jeśli, panowie, szanujecie przekonania religijne, to nie rozstrzygajcie, co w jakiej religii, obcej wam, jest zwyczajem, a co przepisem religijnym. Kulturalny człowiek pozostawia tego rodzaju decyzje i rozróżnienie pomiędzy zwyczajem a dogmatem religijnym przedstawicielom danej religii. Jesteśmy przekonani, że „Głos Narodu“ oburzyłby się, gdyby ktoś powiedział, że np. przepisy Nowego Zakonu miały walor tylko w epoce, kiedy powstały. I oburzenie byłoby słuszne, bo o tym, co ma w jakiej religii wpływ a co waloru nie ma, rozstrzygają tylko duchowni tej religii i nikt inny. To jest chyba jasne. Jeśli zaś chodzi o ten „świat kulturalny, który rzekomo potępia ubój rytualny jako barbarzyństwo“, to trzeba stwierdzić, że ubój rytualny dozwolony jest w Stanach Zjednoczonych, w Anglii, Francji, Belgii, Holandii a zakazany jest w Niemczech i w Rosji Sowieckiej. Odkąd to te dwa kraje (Niemcy i Rosja) zaawansowały w opinii „Głosu Narodu“ na „cały świat kulturalny?“

Są już sprawcy

Oficjalny komunikat wydany przez policję we Lwowie podał już do wiadomości wyniki śledztwa w sprawie ostatnich zajęć na uniwersytecie lwowskim. Okazało się, że sprawcami napadu są członkowie organizacji młodzieży wszechpolskiej, czyli innymi słowy akademicka sekcja endecji. O ile jeszcze przed pewnym czasem zastanawiano się nad tym kto dokonał napadu a nawet „Gazeta Polska“ szukała sprawców wśród „obcych agentur“ i „prowokatorów“, to obecnie sprawa, która zresztą od pierwszej chwili nie ulegała wątpliwości, została wyjaśniona. Ozonowy „Dziennik Polski“ pisze na ten temat:

„Nazwiska sprawców ohydnych napadu są znane, ustalone jest środowisko, które ich pchnęło do tego występku. Nie ulega już dziś najmniejszej wątpliwości, że pełną i całkowitą odpowiedzialność ponosi Młodzież Wszechpolska względnie Stronnictwo Narodowe.

Zdaniem naszym główna wina spada na Stronnictwo Narodowe, bo Młodzież Wszechpolska jest jedynie ekspozyturą tej partii; rolę przysłowiowej ręki poruszającej tradycyjny miecz zamieniony niestety na pałkę i nóż, odgrywa tutaj partia polityczna“.

Jak wiadomo, prof. Głabiński, przywódca endecji na terenie lwowskim oraz endeckie „Słowo Narodowe“ zaprzeczało kategorycznie jakoby sprawcy zajęcia wyszli ze środowiska endecckiego. Na to odpowiada „Dziennik Polski“:

Jakżeż w świetle tych wszystkich faktów wyglądają enuncjacje prof. Głabińskiego, artykuły „Słowa Narodowego“ i „Wieczoru Warszawskiego“ — odsuwające podejrzenia i zrzucające odpowiedzialność na „nieznanych sprawców“, na ludzi pozostających bez kierownictwa.

Prof. Głabiński, prezes zarządu dzielnicowe-

go Stronnictwa Narodowego we Lwowie w swojej enuncjacji stwierdził, że „być może dała się zbałamucić garstka luźnych młodych ludzi, pozostających bez ideowego kierownictwa“.

Wszystko śmierzdl najordynarniejszym tchórzostwem, najgorszej kategorii szwejkostwem. Mieli ci ludzie, którzy dziś siedzą w areszcie ideowe kierownictwo!

Panowie wpadacie we własne sidła. Bo nie kto inny, jak Młodzież Wszechpolska i Stronnictwo Narodowe jest głównym i jedynym ośrodkiem akcji, zmierzającej planowo do obalenia autonomii uniwersyteckiej. Nie kto inny, a wy panowie poniewieracie autorytet senatów akademickich. Wasza blokada, strajki, akademie partyjne itp. bojówkarskie manewry utrzymują „stan wrzenia na uniwersytecie lwowskim“.

Nie kłamać i nie wykręcać się. Rozumiemy, że system wychowania, nakazujący napadać po ciemku i kupą z nożami i pałkami na jednego, jest typowym systemem pozbawionym poczucia odpowiedzialności, ale nie sądzicie, że system ten ogarnął wszystkich i że nie ma w Polsce ludzi, którzy by nie potrafili nazywać rzeczy po imieniu: szerzycie wśród młodzieży zgniliznę moralną i jesteście chorążami szwejkowskiej ideologii“.

Jak to jeden napad może wywołać tak bardzo ostą reakcję! A przecież nie był to pierwszy napad. Było ich wiele, a niektóre z nich kończyły się tragicznie, ale wtedy sprawcy pozostawali nieznanymi. Trzeba było dopiero napadu na ludowców, aby właściwych sprawców poznać.

Naturalne prawo

Na temat rokowań polsko-niemieckich w sprawie mniejszości narodowych krążą rozmaite wersje. Wiadomo obecnie, że rokowania te nie dały rezultatu, ale o motywach rozbitcia



się rokowań nie przedostały się do prasy żadne wieści. Obecnie „Warszawski Dziennik Narodowy“ cytuje hitlerowskie pismo „Schlesische Zeitung“, które pisze na ten temat:

„Formułki prawa mniejszościowego starego

Delegacja angielska przybywa do Warszawy

Dyrektor departamentu handlu zagranicznego Hudson przybędzie do Warszawy 18 bm. i zabawi do 22 bm. Stoł on na czele delegacji, której skład jest następujący: Ashton-Gwatkin, dyrektor wydziału ekonomicznego Foreign Office, szef Tuin Hills, generalny kontroler handlu zamorskiego, szef Lyall. Po zakończeniu pobytu w Warszawie delegacja uda się do Moskwy, gdzie zabawi do 28 bm., następnie do Helsinek — od 29 do 31 bm. Stamtąd do Sztokholmu (1—3 kwietnia) — po czym przez Oslo i Kopenhagę wróci do Londynu. (PAI).

Mgr. Dora Spitzówna **Józef Karmel**
Rzeszów **Kraków**
zaręczeni w marcu 1939 r.

Z okazji zaręczyn p. JOZEFY KARMEŁA s p. Mgr DORĄ SPITZÓWNA najserdeczniej gratulują oraz wiele szczęścia życzą

L. UNGAROWIE.

Różia Wilkówna **Osias Fessel**
Oświęcim **Krosno**
zaręczeni w marcu 1939 r.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się

Z okazji zaręczyn naszego Kolegi p. Dawida LIPSCHITZA s p. Rajcą JUNGENWIRTOWNA serdecznie gratulują 1451g Rachmil Barber s żoną.

Z okazji zaręczyn brata i szwagra naszego Joska LAUBA s p. Adela MAJBRUCH s Tarnowa serdecznie gratulują i życzą dużo szczęścia na ich nowej drodze życia w Erec-Israel. 1528k Hechtowie i Krymanowie — Tarnów.

Z okazji zaręczyn naszej kochanej siostry p. Reginy LÖFFELHOLZ s Brzeska s p. Izakiem EISENBERGEM s Krakowa serdecznie gratulują 1454g Siostry i Brat.

stylu genewskiego są przestarzałe i nie do użytku. Jego miejsce powinno zająć naturalne, płynące organicznie z kulturalnego życia grupy narodowej prawo grupy narodowej. Przystające stanowisko grup narodowych musi być zbudowane na zadanu pośrednictwa grup narodowych“.

Jak wiadomo, Polska była pierwszym państwem, które zerwało z „formułkami prawa mniejszościowego“, uznając je za przestarzałe. Obecnie hitlerowcy chcą to prawo zastąpić prawem naturalnym. Jak takie prawo naturalne wygląda w rzeczywistości, nie trzeba dodawać.

Projekt posła Sajnocy i rewelacja

Niedawno „Kurer Polski“ ogłosił list pos. Sajnocy w sprawie stosunku do Czechosłowacji i Węgier. Pos. Sajnoca wysunął projekt ścisłej federacji Czech i Węgier z Polską. Pisząc o tym projekcie „Polonia“ ogłasza wiadomość, która jest poniekąd rewelacją. Zaznacza bowiem:

Ze strony najbardziej powołanej zapewniłono piszącego te słowa, że od nastania ery hitlerowskiej Praga wyraziła czterokrotnie gotowość wejścia w jak najściślejsze porozumienie z Warszawą, aż do unił celnej włącznie. Propozycje te zostały bez odpowiedzi. Polityka zagraniczna Polski weszła na tory odmienne i łącznie z kilkoma innymi sugestiami uchylila się od współdziałania w ukrzepieniu statutu europejskiego, poręczonego Traktatem Wersalskim.

„Od nastania ery hitlerowskiej“, a więc od roku 1933. „Coby było — gdyby“, to przeważnie nierealny temat. Ale to pewne, że gdyby propozycje czeskie nie pozostały bez odpowiedzi, to mapa Europy wyglądałaby dziś inaczej.

(Ro)

Kara śmierci za szpiegostwo

Warszawa, 10. 3. PAT. Dnia 7. 3. 1939 r. został skazany na karę śmierci przez rozstrzelanie za szpiegostwo na rzecz jednego z państw ościennych, kapral rezerwy Słomski Antoni, listonosz z zawodu, urodzony 25 lutego 1907 r. w miejscowości Hurst Enschel, zamieszkały w miejscowości Rukoszyn pow. Tczew.

Wyrok wykonano w Toruniu 8 marca 1939 roku.

„Rozpowszechniajcie NOWY DZIENNIK“

I. SCHWARZBART.

Całe społeczeństwo żydowskie będzie solidarne między 14 a 31 marca!

Sprawa zniesienia uboju rytualnego nie znalazła się na posiedzeniu plenarnym Sejmu z 8 bm. ale — już 17 bm. będzie następne posiedzenie Sejmu. Ostatnie zaś plenarne posiedzenie Sejmu w obecnej sesji budżetowej ma odbyć się 24 marca.

Czy miarodajne czynniki zdecydują się na to, aby zaniechać postawienia sprawy na porządku dziennym jednego z dwóch ostatnich posiedzeń Sejmu, to okaże się już wkrótce. Społeczeństwo żydowskie do żywego dotknęte projektem zamachem na jego prawa jako uznanej w Państwie społeczności religijnej żywi taką nadzieję. Ta nuta nadziei znalazła swój wyraz na Konferencji duchowieństwa żydowskiego w Warszawie. Telegramy do najwyższych czynników w Państwie, adresy i uchwały miały przede wszystkim na celu wstrząsnąć sumieniem tych czynników, jeszcze raz odwołać się do Konstytucji, która chyba w świetle nie tendencyjnej interpretacji nie pozwala na najmniejszą wątpliwość co do tego, że projekt narusza drastycznie prawa nasze, w Konstytucji zagwarantowane.

Każdy z nas, kto przysłuchiwał się obradom Konferencji rabinów w Warszawie, miał sposobność stwierdzenia, jak głęboki wstrząs wywołała projektowana ustawa. Przy stole prezydiatnym zasiadli najznakomitsi duchowni żydowscy niemal z całej Polski. Zarliwym bólem tchnęły przemówienia. Czuć było, że to nie jest tylko sprawa samego rozumu, ale zagadnienie do głębi emocjonalne.

Na sali nie było reprezentanta Rządu, jakkolwiek Rząd był zaproszony. Gdyby był, mógłby się przekonać naocznie, że projekt atakuje sferę najgłębiej odczuty przez żydów religijnych. Mógłby się również przekonać, że z tego grona duchownych przywódców religijnego żydostwa wyjdzie impuls, który w obliczu zagadnienia praw obywatelskich ze-

wrze szeregi w hardej i wytrwałej solidarności.

To nie była wyreżyserowana inscenizacja oburzenia ludu. To był raczej tłumik wzburzenia, tłumik, który działał nadzieją i resztkami wiary, że Rząd Rzeczypospolitej w ostatniej chwili zawróci z drogi, którą obrała komisja administracyjna Sejmu za — zgodą

BIAŁY TYDZIEŃ

Tysiące okazji w obrusach, ręcznikach i tp. w firmie

I. WIKLER Stradom 5 —
Floriańska 6 (w podwórku)
Ceny rewelacyjnie niskie

Odzywają koncepcje koalicji stronnictw

Polska Agencja Informacyjna donosi: W kołach sejmowych ostatnia mowa wicepremiera Kwiatkowskiego komentowana jest, jako poważne wysunięcie koncepcji koalicji stronnictw, czyli tak zwanej szerokiej konsolidacji. W związku z tym pojawiły się nawet w warszawskich kołach politycznych pogłoski, iż partie opozycyjne, a w szczególności P. P. S., Stronnictwo Pracy i Stron. Ludowe wystąpić mają w niedługim czasie z nowym memoriałem do najwyższych czynników. W memoriale tym miałyby być poruszone zagadnienia wewnętrzno-polityczne.

Oczywiście pogłoski te są tylko odbiciem nastrojów, jakie wytworzyły się po mowie wicepremiera Kwiatkowskiego, sama bowiem ich prawdziwość nie wydaje się być bardzo prawdopodobna i podajemy ją raczej z obowiązku dziennikarskiego.

Rządu. Zagadnienia religijne mają szczególną moc. Trudno je wyrwać, bo są jak drzewo o korzeniach tysiącletnich. Narastanie praktyk religijnych z pokolenia na pokolenie stwarza element o niezwykłej sile. Rzeczywiście nie sposób zrozumieć, cui bono sięgnięto do projektu ustawy, który wyzywa i rewoltuje wiekowe przepisy religijne religijnego żydostwa.

Z gorejących mów rabinów biło to przekonanie, że krzywdę odeprze solidarne stanowisko społeczeństwa żydowskiego.

Z tej myśli wyrosła też uchwała Konferencji, proklamująca przerwę w uboju rytualnym bydła w okresie od 14 marca do 31 marca. Ma to być pierwsza próba naszej solidarności.

Jeśli dziś na łamach „Nowego Dziennika” zabieram w stosunkowo krótkim czasie w tej sprawie po raz drugi głos, to czynię to dlatego, aby wobec zbliżającego się terminu 14 marca z całym naciskiem zwrócić powtórnie uwagę społeczeństwa żydowskiego, że tu chodzi nie tylko o sprawę, obchodzącą bezpośrednio tylko religijne żydostwo, ale o sprawę o charakterze ogólnie żydowskim, o ukrytym ostrzu politycznym, o sprawę, jaka odegrać może rolę tarana, który w murze ma wybić pierwszy otwór, pierwszą wyrwę.

Nie mamy wątpliwości co do tego, że społeczeństwo żydowskie okaże pełne polityczne zrozumienie wagi nakazu solidarności w okresie między 14 a 31 marca.

Trzeba, aby społeczeństwo żydowskie w Polsce, trzy i pół miliona obywateli polskich spokojnym czynem dowiodło, że nadzieja tych co wierzą w łatwość złamania nas jest płonna.

Jesteśmy przekonani, że ta spokojna, ale twarda postawa naszego społeczeństwa przekona projektodawców, że projekt nie powinien stać się ustawą.

A zatem — bronić się solidarnie!

23)

Ślub Maud Chard wywarł na Katarzynie wrażenie sztywnego i ponurego obrządku. Narzeczeni byli w jej oczach parą zupełnie pozbawioną romantyzmu. Pan młody niepozorny i nijaki wybałuszał oczy krótkowidza, panna młoda w lokach opadających na szyję mizdrzyła się i uśmiechała głupkowato. Katarzyna miała nadzieję, że na własnym ślubie nie będzie chichotała, że nie będzie się krygować i rumienić. Nie mogła zrozumieć, dlaczego ludzie zawierali związki małżeńskie wobec tylu obcych, z których każdy zjadał ich oczyma. Święty obrządek małżeński mógł być chyba odprawiany z równym powodzeniem bez świadków. Wydawało jej się czynem złym i jakby świętokradztwem spraszać tłum, aby się gapił i wymieniał ciche uwagi przez cały czas trwania ceremonii. Poza jej plecyma rozlegały się raz po raz syczące szepty, nie zagłuszone grzmącym głosem księdza.

— ...Najwyższy czas, że wreszcie choć jedna z nich wyszła za mąż. Ta ma co najmniej dwadzieścia cztery lata i do tego nie jest najstarszą z sióstr... To bardzo marna partia. Podobno jej ojciec musiał go wziąć do interesu... Biedactwo, serdecznie brzydka. One wszystkie mają fatalną cerę... Suknie są okropne.

Nie, Katarzyna postanawia, że jeżeli kiedykolwiek wyjdzie za mąż będzie miała zupełnie ciche ślub i nikogo nie zaprosi prócz tatusia, mamy i Georki. No i przypuszczalnie jego rodziców także. I rodzeństwo, jeżeli będzie miał siostry i braci. Ale na tym koniec. Żadnych wielkich przyjęć, żadnej wrzawy... Za to dużo kwiatów i organy. Lubiła organy. Na dźwięk marsza weselnego doznawała dziwnego podniecającego uczucia. Zupełnie jak po wodzie sodowej. Lubiła także zapach konwalii, choć ich woń przejmowała ją smutkiem. Budziła w niej jakies niejasne wspomnienia. Wspomnienia, które łączyły się z łzami...

Tatusz oznajmił w ostatniej chwili, że nie pójdzie na przyjęcie. Wie, czego się tam może dla siebie spo-

dziewać. Zostanie sam w salonie z paru nudziarzami. Będzie się mógł raczyć winem niezdatnym do picia i narazi się na zabójcze spojrzenia matek, gdy poprosi którąś z córek do walca.

— Zonaty człowiek jest niemile widzianym gościem na tanecznym wieczorku. Usprawiedliwisz moją nieobecność Powiedz, co ci się spodoba. Na przykład, że mam migrenę. Pójdę do Greenwich na rybę.

Emilia zaprotestowała. Nie będzie chyba tak nieuprzejmy. Przecież to bądź co bądź jego krewni.

— To też dałem im piękny prezent, — odparł Edward.

Tak więc Kasia udała się na swój pierwszy bal z samą Emilią. Zanim wyszła z domu, pokazała się tatusiowi, by zawyrokował jak córka wygląda. Stała w drzwiach na tle kotary jak biały kwiat oprawny w aksamit. Kształt jej ciemnej główki zlewał się z cieplejszym tonem brązowej draperii. Pęczek drobnych różyczek, wpięty nad lewym uchem, rzucał różowy odblask na twarz o czystym owalu. Oczy, ni to szare, ni to błękitne lśniły teraz jak ciemne przepastne stawy, a w każdym z nich odbijała się gwiazda. Wargi czerwone z podniecenia, rozchyliły się w szybkim oddechu, ukazując dwa lśniące przednie zęby, nieco większe od reszty i nie całkiem blisko siebie osadzone.

— Czy podoba ci się moja suknia, tatusiu? — szepnęła Katarzyna i gwiazdy zgasły w jej oczach; bowiem ojciec patrzył i patrzył i nie odezwał się słowem, póki się do niego nie zwróciła.

— Czy mi się podoba! — uśmiechnął się; w kątkach oczu pojawiły się zmarszczki, w rozchyłonych wargach błysnęły zęby, podobne do zębów córki i tak samo osadzone. — Oniemiałem z zachwytu, kochanie. Nie wiedziałem, że mam taką piękną córkę.

— Ja o tym też nie miałam pojęcia, — odparła Katarzyna ze śmiechem. — Ale to tylko zasługa sukienki. Prawda, że jest śliczna i miłutka?

— Ty sama też jesteś śliczna i miłutka



BERNARD SINGER

P. P. S. odnosi zwycięstwa

Dziwnie jakoś toczy się kampania wyborcza do samorządów. Co parę dni podaje Ozon wykaz sukcesów, odniesionych w dziesiątkach i setkach gmin wiejskich. Całe powiaty odzywają się masowo na apel obozu rządowego, nikt jednak nie potrafi się zorientować w tych cyfrach i zestawieniach. Dopiero kiedy w tym spisie zjawia się nazwa nie wsi ale miasta, wówczas nagle sytuacja ulega zmianie, wtedy każdy łatwo może się zorientować, a obraz nie przedstawia się już tak różowo.

Tak samo wyglądały pierwsze wybory po sukcesie, odniesionym w wyborach sejmowych. Tak samo wygląda to dziś, zarówno w Gdyni jak i w Tarnowie.

Sukces w Tarnowie odniósł przywódca organizacji socjalistycznej, który od szeregu lat utrzymuje bezustanny kontakt z masami robotniczymi. Więzień brzeski, Ciołkosz reprezentował tym razem lewe skrzydło swego stronnictwa.

Nie to jednak jest rzeczą najważniejszą. Interesującym szczegółem jest, że rząd przyjmuje do wiadomości rezultat wyborów. Tak więc w Łodzi już zatwierdzona została nowa rada miejska, z prezydentem miasta Kwapińskim, na czele.

Złożyły się na to różne przyczyny. Przede wszystkim rząd użycza socjalistom sprawowania władzy w magistracie łódzkim. W ciągu kilkuletnich rządów P. P. S. na ratuszu w Łodzi (Ziemiecki) doszło do wybitnego osłabienia tej partii, tak, że władza przeszła następnie w ręce endeków.

Działa tu też sentyment natury osobistej. Były poseł Kwapiński cieszy się względami p. premiera, tak samo jak miał swobodny dostęp do byłego premiera Kościłkowskiego. Jedynie obszarnicy zwykli byli straszyć rząd „królem fornali“, który skazany został w roku 1920 na kilkuletnie więzienie za nawoływanie do stawiania oporu władzom.

Kiedy Kwapiński przybył do Sejmu, przekonali się jego wrogowie, że diabeł nie taki straszny, jak go malują. On, który reprezentował lewicowy element P. P. S., z czasem mocno się uspokoił. A nawet potem, po przewrocie majowym, odnoszono się z poważaniem do Kwa-

pińskiego, który za czasów carskich odpowiadał przed sądem, a za swoją działalność miał życiem przypłacić. Bronił go wówczas adw. Berenson.

Kto wie, czy rząd nie tolerowałby Zaremby na stanowisku wiceprezydenta m. Warszawy, jakkolwiek on i dziś jeszcze formalnie należy do lewego skrzydła. P. P. S. jednak zaprzecza wszelkim słuchom o rzekomych rokowaniach z Ozonem, o nieoficjalnych rozmowach z komisarycznym prezydentem Starzyńskim, o prywatnych konferencjach z Dąbkowskim. Oficjalnie wysunięta została demonstracyjna kandydaturą b. posła Arciszewskiego na stołek przydziałny Warszawy. Droga do kompromisów jest zatem zamknięta.

Odwleka się więc ciągle termin zwołania pierwszego posiedzenia warszawskiej rady miejskiej. Prezydent Starzyński zaabsorbowany jest przygotowaniem coraz to nowej parady. Dzień w dzień przyjmuje innych gości w odrestaurowanym pałacu Blanka, i bierze udział w różnych przyjęciach, urządzanych ku czci dyplomatów.

Miarodajne sfery chciałyby zatrzymać Starzyńskiego na ratuszu warszawskim, studiuje się więc ciągle przepisy statutu, ordynację wyborczą i wszelkie ustawy. W Poznaniu władzę dźwierzają endecy, w Łodzi kierują radą przedstawiciele P. P. S., w Gdyni sytuacja jeszcze nie jest wyświetlona.

Kampania wyborcza do samorządu miejskiego nie dobiegła jeszcze końca. Sfery miarodajne jednak nie przejmują się wynikami, przeciwnie, istnieją zdania, że lepiej będzie, jeżeli namiętności wyładują się w wyborach samorządowych, tym bardziej, że ustawa daje administracji szerokie kompetencje jeśli chodzi o kwestionowanie zapadłych uchwał.

Tak zakwestionowana została uchwała rady miejskiej w Poznaniu w sprawie przemianowania Placu Wolności na Plac Romana Dmowskiego. Rząd nie interweniował w tym kierunku, aby w ogóle żadnej z ulic czy placów nie nazwać imieniem Dmowskiego, przeciwstawił się tylko temu, aby właśnie „Plac Wolności“ miał nosić nazwę zmarłego przywódcy endecji. Okazuje się więc, że endecy nie mogą rządzić

w swoim mieście bez aprobaty rządu.

O tym wiedzą doskonale nowi władcy magistratu łódzkiego. P. P. S. w Łodzi zależna jest od Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Ministerstwa Skarbu. Miasto robotnicze nie może istnieć bez szerszych kredytów i bez wielkich robót inwestycyjnych.

O mozolnej pracy około uzyskiwania kredytów, mógłby wiele opowiedzieć obecny naczelny dyrektor P. Z. U. W., Bronisław Ziemiecki. Były prezydent miasta Łodzi Ziemiecki, cieszył się względami zarówno w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych jak i w Ministerstwie Skarbu. Mimo to miał ciężkie kłopoty z wydobyciem ciągle nowych kredytów, dla zatrudnienia bezrobotnych.

Sprawy komunalne referował na posiedzeniu Rady Naczelnej P. P. S. właśnie Bronisław Ziemiecki. Może nakreślił swą drogę ciernistą, może opowiadał o wszystkich tych kompromisach, na jakie trzeba było się zgodzić, może ze smutkiem dodał, że to wszystko nie ratuje sytuacji, że trudno realizować socjalizm w jednym mieście, kiedy otoczenie kroczy innymi drogami i marzy zgoła o czymś innym.

Odnosi się zwycięstwa, zatwierdza się wybory, a jednak potem następuje ciągle to samo: rozpoczyna się marsz do centralnych urzędów w celu otrzymania kredytów. To jest druga strona medalu obecnych zwycięstw w wyborach samorządowych. Przeciwnicy P. P. S. spekulują na tych trudnościach i — czekają.

Jeszcze w dziesiątkach innych miast sukces przypadnie socjalistom w udziale. Ale już nazajutrz zwycięzcy będą musieli wyciągnąć rękę w stronę rządu, w stronę władz centralnych. Drogą prywatnych, cichych rozmów, trzeba będzie załatwić cały szereg rzeczy, przeprowadzić cały szereg spraw.

Na razie jednak można jeszcze cieszyć się zwycięstwem i stwierdzić, że wybory do gmin miejskich są olbrzymią korekturą tego wyniku, jaki przyniosły ostatnie wybory do Sejmu.

KUPON ZNIŻKOWY DO KIN ATLANTIC

Ważny 11 marca. — Wyciąć i przedłożyć do wymiany.
w Kolekturze Zw. Inwalidów, Grodzka 59
w Perfumerii N. Meersanda św. Marka 26
lub w Adm. „N. Dziennika“ Orzeszkowej ?

— Tak, Kasia wygląda dziś wyjątkowo korzystnie, — rzekła Emilia, która weszła do pokoju szeleszcząc niespokojnie spódniczkami. Nosila wytworną toaletę z rubinowego aksamitu. — Oto twój szal, Kasiu. Pozwól, ulóż ci go — tak. Nie, nie zawijaj się jak mumia. Musisz się nauczyć nosić szal. Każdy pozna damę po sposobie noszenia szala. Pożegnaj się z tatusiem!

— Dobranoc, tatusiu! — Katarzyna podeszła do Edwarda, który siedział w swym fotelu przy szklance wina. Ręka jej spoczęła przez chwilę na ramieniu ojca. Spojrzała na jego kasztanowe włosy, gęsto przyprószone siwizną i rzednące coraz bardziej na szczycie i z tyłu, w okolicy przedziału. Serce jej skurczyło się boleśnie w przyływie nagłej czułości.

— Szkoda, że nie idziesz z nami, — szepnęła.

— Żadna szkoda! Stary ojciec nie jest ci tam wcale potrzebny. Życzę ci dobrej zabawy, kurczątko! — Pocałował ją w czoło i uszczypnął w policzek. — Wcale bym się nie dziwił, gdybyś wróciła z kawalerem.

Emilia kręciła się niespokojnie przy drzwiach:

— Chodź, Kasiu! Pospiesz się! Przyjdziemy za późno.

Podczas jazdy do Bayswater Emilia zaraziła Kasię własnym niepokojem.

— Mam nadzieję, że ci przedstawię paru młodych ludzi. U nich bywa zawsze bardzo mieszane towarzystwo. Szkoda, że tak mało obcujemy z ludźmi. Sama nie wiem, jak się do tego zabrać! Może powinniśmy urządzić tańczący wieczorek. Ale u nas w domu to się nie da, a w wynajętym lokalu kosztuje drogo. Nie ruszaj tej falbaneczki, Kasiu, wszyłam ją naumyślnie do środka. Krawcowa wycięła suknię za głęboką... Zapomniałam zabrać parę perfumowanych cukierków. Chciałam ci je dać do zjedzenia po kolacji. Nie pij wina, z wina oddech staje się niemiły. Czy te trzewiki są wygodne? Wydają mi się trochę za ciasne.

Najwytworniejszym szczegółem stroju Katarzyny, jej ukoronowaniem poniekąd, była para małych, bia-

łych pantofelków, zapinanych na perłowe guziczki. Emilia kupiła je na Regent Street jako ostatnią nowość paryską, która sławę swą zawdzięczała cesarzowej Eugenii. Trzewiczki nie były bynajmniej wygodne. Prawdę mówiąc, uwierały niemilosierdzie, ale Katarzyna nie byłaby przyznała się do tego za nic w świecie. Odparła z zimną krwią:

— Są zupełnie wygodne, mamusiu.

W tej samej chwili ogarnęło ją przerażenie. Co będzie, jeżeli nikt nie zechce z nią tańczyć? Będzie musiała siedzieć pod ścianą i skrobać pietruszkę! Okropność!... Całe szczęście, że nauczyła się tak dobrze tańczyć walca. Dzięki swej drobnej figurce nie musiała nigdy podczas lekcji grać roli pana. Jedyna korzyść jaką się ma z niskiego wzrostu. Szkoda, że nie kupiła sobie pudełka perłowego pudru. Co pocnie jeśli jej nos będzie błyszczał? Wprawdzie nigdy tego u siebie nie zauważyła, ale podczas tańca, kiedy się zgrzeje... nie wiadomo...

— Mamusiu, co mam zrobić kiedy się zgrzeję?

— Nie zabrałaś ze sobą wachlarza? — zawołała mama. A to przykrość! Myślałam o tym, żeby ci przypomnieć. Ten biały wachlarzyk, który dostałaś od babusi na Boże Narodzenie.

Niestety zapomniała wachlarzyka.

— Gdy będziesz czuła, że jesteś spocona, musisz iść do garderoby dla pań, zmyć twarz watą i wodą kolońską.

— Nie zabrałam wody kolońskiej.

— Służąca będzie miała.

— Czy mogę ją o to poprosić?

Zlituj się dziecko! A po cóż ona tam właściwie siedzi, jak myślisz?

— Czy nie mogłabym ją poprosić o trochę pudru?

(C. d. n.)



FELIKS WIRTH

Z cyklu: żydostwo brytyjskie

Czym jest The Jewish Board of Deputies?

IV.

Właściwa nazwa tej naczelnej reprezentacji żydostwa brytyjskiego jest Board of Deputies of British Jews. Jest to pojęcie szersze, aniżeli przedstawicielstwo żydostwa angielskiego, bo chociaż w samej Anglii (bez Szkocji, Walii i Irlandii) skupia się połowa ludności żydowskiej Imperium brytyjskiego, to jednak ustawa legalizująca tę naczelną reprezentację naszych braci brytyjskich nie za pomniała o kilkuset tysiącach Żydów, rozsiadanych po niezmiernych połaciach wielkiego mocarstwa, gdzie często kilka dusz żydowskich zaledwie wypada na setki i tysiące kilometrów kwadratowych danego kraju. Tak więc Board of Deputies czyli Rada Przedstawicieli Żydostwa Brytyjskiego, jeżeliby przetłumaczyć tę oficjalną angielską nazwę, reprezentuje także gminy żydowskie w Indiach, w Indiach, w koloniach i innych posiadłościach brytyjskich. Jest to więc organizacja reprezentatywna o pełnym znaczeniu i powszechnie uznanym autorytecie, najdoskonalsza jaką naród nasz posiada w diasporze i ciesząca się poważaniem zarówno społeczeństwa żydowskiego jak i chrześcijańskiego.

Minęło sto lat w roku 1936 od momentu, w którym Rada zyskała uznanie ustawodawcy brytyjskiego. Okazją ku temu było przeprowadzenie przez parlament brytyjski ustawy o małżeństwie i o jego rejestracji. Odnośnie do małżeństw żydowskich wyposażono prezydenta Board of Deputies we władzę ustanowienia żydowskich urzędników stanu cywilnego przy synagogach, którzy odtąd mieli być zaopatrzeni w specjalne rejestry małżeńskie. W roku następnym, w 1837, Rada zyskała uznanie królewskie drogą specjalnej audiencji u królowej Wiktorii, z początkiem panowania której łączy się ostateczne zniesienie wszystkich średniowiecznych ograniczeń Żydów. Oczywiście, że niezmiernie ważne w życiu żydostwa brytyjskiego daty 1836 i 1837 nie oznaczają bynajmniej początku tej instytucji, która w owym okresie istniała w tej czy innej formie już jakie dobre trzy czwarte wieku.

Board of Deputies jest naczelną instytucją żydostwa brytyjskiego do dnia dzisiejszego, lecz mimo powszechnego uznania konstrukcja Rady i jej system pracy są mało znane nawet światu żydowskiego. Zadanie Rady określone jest we wstępie do statutu, który powiada, że „jest zasadniczą korzyścią dla żydostwa brytyjskiego, iżby w sprawach dotyczących ich politycznego równouprawnienia byli reprezentowani przez jedną organizację; że jakkolwiek organizacja Reprezentantów jest już od dawna uznaną jako ich reprezentantka, to jednak ze względów na dobro ogólne jest wysoce pożądanym, aby wszyscy Żydzi brytyjscy uznali ją za taką przez wysłanie odpowiedniej ilości przedstawicieli z każdej gminy, tak ażeby zapewnić postępowanie zgodne z życzeniami całej społeczności żydowskiej”.

W 1837 r. Board of Deputies miał jedynie 22 członków; dziś jest ich 355, reprezentujących 92 synagog londyńskich, 127 gmin prowincjonalnych, 10 gmin kolonialnych i 15 innych instytucji.

Zadania Board of Deputies nie uległy znacznym zmianom w ciągu ostatnich stu lat istnienia. Na ogół zadaniem Rady była opieka nad prawno - publicznym położeniem Żydów angielskich, z chwilą jednak gdy ograniczenia w prawach obywatelskich zostały zniesione, duża część zadania Board of Deputies została spełniona. Nie biorąc udziału w rozgrywkach politycznych kraju, Rada strzeże t. zw. „naturalnych” praw obywateli żydowskich, innymi słowy dba o to, by nie nastąpiło naruszenie równouprawnienia Żydów z innymi poddanymi JKM.

Wielkie znaczenie Board of Deputies w stosunkach wewnętrznych - angielskich dało z kolei Radzie możliwość wywarcia wpływu tego na polepszenie sytuacji Żydów w krajach prze-

śladowań. Akcje takie były przeprowadzane w porozumieniu z Foreign Office. Rada stała się szermierzem emancypacji Żydów po zniesieniu ograniczeń Żydów brytyjskich, a zwłaszcza po roku 1835, kiedy prezesem Board of Deputies został Moses Montefiore, którego podróże podjęte dla ulżenia losu braci w krajach Wschodu europejskiego, zjednały mu światową sławę. Stanowisko rządu brytyjskiego, który jak dotychczas zawsze identyfikował się z poparciem interesów słabszych i uciskanych, było wielce pomocnym w tej akcji. Zrozumiałym wobec tego jest, że akcja Board of Deputies miała zawsze mniej lub więcej jawne poparcie rządu. Szczególnie ciężki los żydostwa pod rządami barbarzyńskiej Rosji carskiej spowodował stworzenie specjalnej Anglo - Jewish Association, włączonej potem do Rady jako Russian Jewish Committee, którego zadaniem była permanentna interwencja humanitarna narzecz niewinnie prześladowanych współwyznawców. Napływ uciekających nierów rosyjskich stworzył problemy podobne do dzisiejszych i oto w 1898 r. po krwawych pogromach powstaje t. zw. Aliens Committee, zajmujący się problemem znalezienia dla wygnanych pracy i włączenia ich z powrotem w normalne życie.

Problem pomocy żydostwu rosyjskiemu okazał się drobnym w porównaniu z zadaniami



jakich wojna światowa przysporzyła Radzie. Rozmiar ich zaś obejmował zakres spraw tak stosunkowo drobnych, jak dostarczanie koszernego jedzenia Żydom - obcokrajowcom internowanym w Anglii jako poddani nieprzyjacielscy, aż po zagadnienie odbudowania gmin wschodnio - europejskich, niszczone przez przewalające się armie nieprzyjacielskie. Stworzony przez Board of Deputies t. zw. Joint Foreign Committee zapisał się dobrze i w historii żydostwa polskiego.

Jednym z najradośniejszych dni w historii Board of Deputies był 2-gi listopada 1917,

WALCZA z OBSTRUKCJĄ
Przeczyszczające pigułki ALDOZA, znak ochronny „GORAL”. Działają łagodnie. Stosuje się przy nadmiernej otyłości. Próbnego pudełko a 5 sztuk w cenie 0.15, a 15 sztuk 0.40

ALDOZA
ZE ZNACZKIEM
„GORAL”

kiedy to sekretarz dla spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii Mr. A. J. Balfour zawiadomił prezydenta Rady lorda Rothschilda o spełnieniu wielowiekowych dążeń żydowskich. Deklaracja Balfoura stała się punktem wyjściowym nowej działalności Board of Deputies, skoncentrowanej w Komitecie Palestyńskim.

Dziś zadania Board of Deputies of British Jews obejmują prócz normalnej akcji kierownictwa losami żydostwa brytyjskiego, także i obowiązki, który po emancypacji żydostwa angielskiego wydawał się raz na zawsze spełnionym. Departament prasowy prowadzi nieustraszoną akcję uświadamiającą cały, mówiący po angielsku, świat o charakterze i motywach akcji antysemitycznej faszystów i nazistów. Jest to praca kolosalna w obliczu miliardów, które fanatyzm niemiecki rzuca dla zdobycia, przy pomocy przynęty anty - żydowskiej, hegemonii nad światem. Ale nie tylko konieczność przeciwdziałania szatańskiej zaisie propagandzie hitlerowskiej wyrasta dzisiaj przed reprezentacją żydostwa brytyjskiego. Tysiące i dziesiątki tysięcy wypędzonych wśród nocy z domu, bez chleba, bez egzystencji i nadziei puka u wrót Anglii o pomoc. Setkom tysięcy grozi ten sam los jutro. Już 75 milionów złotych wydało żydostwo brytyjskie w ciągu ostatnich 6 lat na cele pomocy dla uchodźców niemieckich. Zadania Board of Deputies mogą się katastrofalnie zwiększyć w ciągu bardzo krótkiego czasu. Jeżeli jednak żydostwo brytyjskie i jego Rada nie popadają w zwątpienie, to wynika to w pierwszym rzędzie z faktu, iż czują oni za sobą poparcie całego bez wyjątku szlachetnego społeczeństwa chrześcijańskiego Wielkiej Brytanii.

Francuskie Zgromadzenie narodowe zwołane na 5 kwietnia

Paryż, 10. 3. PAT. Dzisiaj rano o godz. 10-ej w pałacu prezydenta pod przewodnictwem prez. Lebruna odbyło się posiedzenie rady ministrów, które zakończyło się o godz. 12-ej. Po zakończeniu obrad min. Sarraut od czytał następujący komunikat przedstawicielom prasy:

Premier Daladier przedstawił do podpisu prezydentowi Lebrun dekret, zwołujący zgro-

madzenie narodowe na dzień 5 kwietnia w celu dokonania wyboru prezydenta Republiki. Minister spraw zagr. Bonnet wygłosił na posiedzeniu rady ministrów exposé na temat sytuacji zagranicznej. Dyskutowano również sprawę uchodźców hiszpańskich. Wyniki obrad w tej sprawie nie są znane, wiadomo jedynie, iż uchodźcy nie będą dopuszczani do departamentu Sekwany.

Faszystwo i komunizm na indeksie w St. Zjednoczonych

Waszyngton, 10. 3. PAT. Do prezydium Kongresu wpłynęły trzy projekty ustaw w sprawie organizacji, których doktryny ideowe zostały uznane za nieprzyjemne w stosunku do ustroju Stanów Zjednoczonych. Za organizacje takie uznano stowarzyszenia o charakterze komunistycznym i faszystowskim. Pierwszy ze wspomnianych projektów prze-

widuje rejestrację tego rodzaju organizacji co 6 miesięcy przy jednoczesnym informowaniu władz o ich działalności i obowiązku dostarczania danych personalnych o swych członkach. Drugi projekt zabrania członkom wspomnianych organizacji zajmowania stanowisk w służbie publicznej. Wreszcie trzeci projekt przewiduje deportację obcych obywateli, będących członkami organizacji komunistycznych lub faszystowskich.

LITERATURA S SZTUKA S NAUKA

MIRIAM ULINOWER

Wizyta w domu poetki

Wos hot sich dos mit majne hor gemacht?
Geszen a wunder plucim iber nacht:
Gewen a knojf a blonder, szwer un hart —
Un hajnt off ejmnoj g'ancig, g'lat un cart!
Gewen a plonter, kurc, gedicht un wild —
Un hajnt cefloun biz cum knecht, mild!
Un hajnt wi gofd, ceszmoctn un ceglit —
Di hor, wos hobn off dajn harc gerit.

(MIRIAM ULINOWER — IBER NACHT).

Cytuję z pamięci i być może zniekształciłam tu i ówdzie jakiś zwrot. Podobnym zniekształceniom, a raczej zmianom rozwojowym ulega pieśń ludowa, gdy wędrować zaczyna z ust do ust. Ten sam los należy się i temu precydnemu okazowi kobiecej liryki miłosnej.

Nie zawsze udaje się nawet bardzo utalentowanemu poecie włożyć tyle obrazu i emocji w tak małą ilość słów. Wiersz ten oddaje przejście dziewczyny w kobietę, dojrzewanie, które dokonało się w przeciągu jednej nocy, lub może tego jednego okamgnienia tylko, w którym złożyła po raz pierwszy ciężar swojej głowy na czyjeś piersi, w którym zawierzyła po raz pierwszy przedzę swych włosów w pieszczocie męskich rąk.

I właśnie dlatego wiersz ten jest tak dobry, że jest tak pełen umiaru i dyskrekcji — że o wydarzeniu tym nie ma w nim ani słowa, a cały nastrój i uczucie transportowane są w opis włosów, które z twardego węża, z dzikiej, upartej czupryny nieprzystępnego podlotka przeszły w miękkość i podatność rozpuszczonego aż do kostek złocistego płaszczka.

Już sam rytm tego wiersza mówi wszystko powolnym, majestatem tokiem swoich interwałów...

Tak pisała poetka Miriam Ulinower lat temu blisko dwadzieścia. I lat też blisko dwadzieścia upływa od czasu, jak ukazał się pierwszy dotychczas jedyny tom jej wierszy p. t. „Der bubes ojcer“, który uczynił Miriam Ulinower klasyczką żydowskiej poezji kobiecej i klasyczką żydowskiego stylu w poezji w ogóle.

Myliłby się jednak ten, kto by sądził, że głównym rodzajem poetyckim wspomnianego zbioru są wiersze tego pokroju, jak cytowały na początku. Wprost przeciwnie! Ten czysto liryczny wiersz jest w zbiorze tym nieomal unikatem. Tom ten wypełniają wiersze raczej epiczne, dające skończoną pod względem artystycznym opis dawnego życia w zamkniętym domu żydowskim. Centralną postacią, bohaterką i mużą zarazem tych wierszy jest „babka“, mądra matrona żydowska, która jest głową i sercem całego rodu. Poetka ukazuje ją w róż-

nych, uroczystych zarówno jak powszednich, momentach życiowych, komentując najdrobniejsze wydarzenia jako znaki dotyczące losów i przyszłości jej najbliższych. „Skarbem babki“, z którego ona czerpie swoją mądrość i wieszczę przecucia, jest prastara skarbica żydowskiej wiedzy ludowej i taką samą skarbnicą wiedzy i mądrości pokoleń w poetyckiej szacie mistrzowskiego wiersza jest jedyna dotąd książka Miriam Ulinower.

— Czy babka pani była naprawdę taką mądrą i taką „żydowską żydówką“? — Zapytuje poetkę zaraz na początku naszej rozmowy.

— Gdzie tam — uśmiecha się subtelnie p. Ulinower. — Moja prawdziwa babka nie była wcale mądomiasteczkową matroną i nie była też taka „żydowska“. Babka ta umiała po francusku, a poza tym była światową damą — bardziej światową i bardziej damą ode mnie, swojej wnuczki.

— A skąd zna pani tak dobrze dawne rodzajowe życie prowincji żydowskiej? Wyrosła pani zapewne gdzieś w małym miasteczku?

— I to nie. Czyż nie bywa często poecie najbliższym to, co jest odeń najdalej? Tak jak mnie pani tu widzi w moim mieszkaniu, tak w tym samym domu się urodziłam i tu też mieszkali także przez całe życie moi rodzice. Jestem zakorzeniona Łódzianką od szeregu pokoleń.

Endogamicznym obyczajem patrycjatu żydowskiego wyszła tu także ona za mąż za kuzyna i pędzi po dziś dzień tradycyjne żydowskie życie rodzinne. Siedzę naprzeciwko poetki w jej po staroświecku umeblowanym mieszkaniu przy jednej z ulic żydowskiego śródmieścia Łodzi. Po mieszkaniu uwija się dwudziestoletnia przystojna panna — dorosła córka p. Ulinower. Druga młodszą, wraca ze szkoły. Jest właśnie pora obiadowa i za chwilę nadchodzi także z miasta mąż poetki, typowy kupiec żydowski, o na pół tradycyjnym, na pół nowoczesnym wyglądzie i manierach. Przechodzimy do osbnego pokoju. P. Ulinower zabiera z sobą na ten seans flakon z kilku kwiatkami, które jej przyniosłam, zarzuca na ramiona piękny szal ręcznej roboty i przybiera nagle bardzo młody, niemal dziewczęcy wygląd. Mówię jej o moim spostrzeżeniu.

— To dlatego, że pani przyniosła mi pozdrowienie „stamtąd“, ze świata literackiego, ode mnie samej, od mojej młodości. Chociaż — poprawia się — na dobrą sprawę to ja właściwie literatką nigdy nie byłam i ze środowiskiem literackim Warszawy nigdy nie utrzymywałam żywszego kontaktu. Dużo tylko zawsze czytywałam, a i teraz czytam w miarę możliwości nowe wydawnictwa,

żydowskie zarówno jak nieżydowskie. To też pochlebiam sobie, że znam wszystkich ważniejszych autorów żydowskich — z ich dzieł. A czy nie jest to znajomość najważniejsza, najproduktywniejsza? Dawniej znałam osobiście więcej pisarzy, z których niektórzy już pomarli. I tak n. p. łączyła mnie bliższa znajomość z nieboszczykiem Dawidem Fryszmanem, który gorąco forsował moją książkę i napisał do niej przedmowę.

— I książka ta pozostała dotychczas jedyną — wtrącam z pretensją. — A widzi pani? Przecież okazuje się, że taka izolacja, takie pograżenie się kobiety piszącej w życie prywatne ma fatalne skutki. Jaki on tam jest, nasz „jarmark literacki“, a przecież bezpośredni kontakt z innymi pisarzami, z czasopismami, dziennikami, a zwłaszcza z publicznością — dodaje bodźca do pracy. Przy całym upadku warszawskiego środowiska, przekonana jestem, że siedząc w Warszawie i udzielając się nie tylko własnej rodzinie, byłaby pani wydała już cały szereg dalszych dzieł, byłaby pani...

— Czyż chodzi tak bardzo o tę ilość? — przerwa mi p. Ulinower, skromnie nic więcej nie dodając.

— Wiem, że chodzi o jakość a tę dała pani i wartości, które wniosła do poezji żydowskiej pozostała w niej na zawsze. Chodzi jednak o — rozwój. O rozbudowę świata wizji poetyckiej, a do rozwoju potrzebne są coraz nowe bodźce, rezonans, ambicja twórcza...

Urywam, bo czuję, że mimo woli dotknęłam najgorszej bolączki żydowskich kobiet piszących. Brak nam ambicji. Brak tej chęci do walki, do współzawodnictwa, brak nawet tej odrobiny zawziętości, która jest oczywiście sama w sobie cechą negatywną, ale niby trucizna w leku, w łączności z cechami twórczymi, stać się może pożyteczną, życiodajną podniętą.

P. Ulinower czyta mi parę wierszy ze sporego zeszytu, obejmującego jej dorobek lat ostatnich. Każdy wiersz jest wyczelony w formie, podobnie jak jej wiersze dawniejsze. Cokolwiek tylko nowa tematyka, zahaczająca o nędzę wielkiego miasta. Cykl o przekupkach. Każdy stragan, każdy kosz z towarem mieści w sobie coraz to inną odmianę kobiecego losu. Kobieta od pietruszki i włoszczyzny, kobieta od nabiata i jaj, od kur i gęsi... Chany — Dwojry, Rywki — Pesle. Cykl ten wydał mi się bardzo ciekawy, ale cóż? Od dziesięciu lat co najmniej zapowiada nam Miriam Ulinower wydanie nowego tomu wierszy p. t. „Szabes“ i nie widać go jakoś.

Czyż nie mam więc racji, że kobietom piszącym nie wolno zagrzebywać się w życiu prywatnym i że mają zbyt mało ambicji osobistej.

I to te właśnie, które mają najwięcej talentu.

RACHELA AUERBACH

O budowie artystycznego utworu

Na marginesie książki Dra J. Margolina*)

W krytyce literackiej pokutuje jeszcze dawna metoda analityczna, polegająca na ćwiartowaniu badanego dzieła żywcem. Nie znikły stare i wysłużone podziały. „Forma“ i „treść“ stoją nadal naprzeciw siebie w przyzwolonej odległości, fabuła nie przestała być samoistną wartością, którą recenzenci darzą szczególną uwagą, a materiał językowy, we wszystkich swoich wymiarach: znaczenia, obrazu i dźwięku, powleka „treść“ pewnego rodzaju skorupą, dającą się w razie potrzeby zdjąć. Popularność tej metody pochodzi w dużej mierze z jej dogodnej używalności. Jest łatwo przenośna, powszechnie stosowalna i sprowadza szybko i sprawnie do wspólnych mianowników. Gubi za to po drodze dwie najistotniejsze bodaje, ze stanowiska krytyki, wartości dzieła: jego integralność i jednorazowość.

Odnajduje je metoda badawcza zupełnie od-

mienna, którą zajmuje się w swojej pracy „O budowie artystycznego utworu“. Dr. J. Margolin, nawiązujący do busserlowskiej fenomenologii (por. książkę Prof. Ingardena: „Das litterarische Kunstwerk“).

Podstawą tej metody jest: traktowanie danego utworu jako realizacji zamysłu twórczego, i wyczerpujące zbadanie struktury tej realizacji, w odniesieniu do samego zamysłu. Zbadanie jej dróg i związków, wzajemnych zależności i przypadków, jej sukcesów i klęsk. Zatem: nie „forma a treść“, ale „koncepcja a materiał“ stają się zasadniczą i prawdziwie płodną antynomią teorii literatury. W przeciwstawności tej pojęcie „materiał“ zostaje ogromnie rozszerzone i traci owe ostre kany i szwy, którymi je obdarzył wspomniany wyżej tradycyjny pogląd. Mamy tu więc i język, ze wszystkimi jego warstwami, i muzyczność, i fabułę obok wszelkich innych figur kompozycyjnych, mamy idee, atmosferę i społeczno - kulturalne dyspozycje epoki, — i wiele spraw innych nie

dających się tu wyczerpać. Wielorakość ta znajduje się w ciągłej wewnętrznej cyrkulacji. Jeden pierwiastek przechodzi w drugi, przenika go, warunkuje i wyłania z siebie. Nie sterczą obok siebie jak piszczałki organowe: rytm, sens, obraz, idea. Wiemy ile aluzji znaczeniowych nosi na sobie rytm. Rytm nie tylko „plynie“, nie tylko dźwięczy, ale też znaczy, i to bardzo wiele. W balladzie moment melodyjny może z siebie nawet fabułę wyłonić. Jest ona wtedy pewną postacią śpiewnego majaczenia, luźnym układem obrazów, które pragną się ze sobą powiązać w rzekomą ciągłość. Ale pozostaje przy swoim dwuznacznym i połowicznym bycie, podobnie jak obraz, jak dźwięk i ludowy zwrot.

Czymże w ogóle jest fabuła, jeżeli nie „dużą metaforą“, czymś wyłonionym z mgławicowego zamysłu twórczego po tej samej drodze, co rytm co przenosi. Dla szczęśliwego rozmieszczenia materiału, dla nasycenia nim danego utworu szczerlnie i celowo. A więc: czymś w rodzaju kompozycyjnego rusztowania, ale bez sztywności i wyodrębnionej, z góry uplanowanej pozycji. Łączy się, ugina i rezonuje na każdy inny czynnik, i, jak każdy inny, gubi wciąż swoją samoistność, ażeby odnaleźć się w nurcie całości. A właśnie całość tę trzeba mieć wciąż na oku.

Artysta osiąga ją nie na drodze dedukcji, ale czynu. Nie planuje, nie ma jasnych i wyklarowanych zamiarów. Z mglistego swojego

*) Dr J. Margolin: „Der offboj fun a kinstle-gisz werk“, Wyd. „Os“ Warszawa, 1939.

Żałobne posiedzenie rumuńskiej akademii naukowej z powodu zgonu dra Mojżesza Gastera

Bukareszt, 10. 3. ŻAT. Zgon dra Mojżesza Gastera odbił się szczególnie silnym echem w Rumunii. W synagogach odprawiono nabożeństwa żałobne za duszę zmarłego rabina i uczonego. Większość piśm rumuńskich zamieściła dłuższe nekrologi o zmarłym, podkreślając jego przywiązanie do kraju swego urodzenia i zasługi dla nauki i piśmiennictwa rumuńskiego. Rumuńska akademii nauk zwołała żałobne posiedzenie ku czci Gastera, który był jej członkiem honorowym i za pośrednictwem której ogłosił szereg wykrytych przez siebie rękopisów wielkiego poety rumuńskiego Michaële Minescu. Dr. Gaster był jednym z najznakomitszych badaczy rumuńskiego folkloru i poezji ludowej.

Dr. Mojżesz Gaster opuścił Rumunię w roku 1885, w następstwie interpelacji sir Juliana Golsmida (przewodniczącego Anglo-Jewish Association) w angielskiej Izbie Gmin o sytuacji ludności żydowskiej w Rumuni. Ówczesny

rząd rumuński skorzystał z tej sposobności, aby zmusić do opuszczenia Rumunii kilka znanych osobistości, wśród których znalazł się także Gaster. Osiedlił się on w Oxfordzie. Rząd rumuński po pewnym czasie zwrócił się do Gastera z prośbą o powrót do kraju, uczony jednak odmówił. Bawił on wielokrotnie w swej ojczyźnie i był przyjmowany na audjencjach przez króla Karola I i króla Ferdynanda (1926). W 1929 akademii nauk w Bukareszcie jednomyślnie nadała drowi Gasterowi tytuł honorowego członka akademii (był on pierwszym żydowskim członkiem akademii rumuńskiej). Karol I nadał drowi Gasterowi w 1891, w uznaniu ogólnych jego zasług dla Rumunii, order zasługi klasy drugiej i pierwszej, zaś król Ferdynand, w uznaniu szczególnych zasług Gastera dla piśmiennictwa rumuńskiego, mianował go komandorem orderu Korony Rumuńskiej.

Niemieckie rewindykacje nawet na Antarktydzie...

Norwegia odrzuca nieuzasadnione pretensje Berlina

Oslo, 10. 3. (R). Minister spraw zagr. prof. Koht złożył za pośrednictwem norweskiej agencji telegraficznej oświadczenie w sprawie rewindykacji niemieckich, odnośnie części terytorium antarktycznego, które wedle opinii niemieckiej nie były odkryte przez Norwegów — iż wręcz przeciwnie, wspomniane terytoria zostały odkryte przez Norwegów, czego dowodzą mapy i dokumenty. Min. Koht oświadczył, iż

ekspedycja norweska odkryła wspomniane terytoria 14 stycznia u. r., podczas gdy ekspedycja niemiecka wyruszyła z Hamburga 17 grudnia 1938 r. wobec czego nie mogła ekspedycji norweskiej wyprzedzić. W zakończeniu min. Koht zaznaczył, iż proklamowanie suwerenności norweskiej nad wspomnianymi terytoriami antarktycznymi zostało uczynione we właściwej formie prawnej.

Chorwaci otrzymają równe prawa -- zapewnia prem. Cwetkovicz

Białogród 10. 3. (R) Prezes rady ministrów Cwetkovicz wygłosił dzisiaj w Skupczynie przemówienie, w którym m. in. oświadczył, iż w sytuacji wewnętrznej kraju nastąpiło wyraźne odprężenie. Mówca podkreślił znaczenie kwestii chorwackiej, zapewniając, iż zamierza badać ją z jak największą uwagą i szczer-

ością. Sprawa ta nie może być załatwiona jednostronnie, lecz za wspólną zgodą. Błędy, popełnione w przeszłości, powinny być naprawione. Rozwiązanie zagadnienia będzie polegało na zapewnieniu Chorwatom równości praw w łonie państwa jugosłowiańskiego.

B. starosta świętochłowicki zeznaje w procesie katowickim

Katowice, 10. 3. (K) Dzisiaj w dziesiątym dniu sensacyjnego procesu o nadużycia popełnione w K. K. O., pow. świętochłowickiego, sąd przesłuchiwał dalszych świadków. Jako pierwszy przed sądem stanął były starosta świętochłowicki, obecny dyr. Spółki Brackiej w Tarnowskich Górach, dyr. Potyka. Świadek w zeznaniach swoich dodatkowo wyraża się o oskarżonym Joncie, wystawiając mu bardzo dobre świadectwo, uważając go za sumiennego i gorliwego pracownika, którego jedyną intencją było dobro Spółki Brackiej. Przechodząc do omawiania transakcji Spółki Brackiej z K. K. O. dyr. Potyka zeznaje, że lokata 300.000 dolarów w K. K. O. nastąpiła na skutek zarządzenia pełnego zarządu Spółki Brackiej, który darzył zaufaniem instytucję świętochłowicką. Wypowiedzenie sumy Spółki Brackiej w K. K. O. miało związek z załamaniem się kursu dolara oraz zwiększeniem się rozchodów Spółki Brackiej. Świadek dyr. Potyka stwierdza, że Spółka Bracka nie poniosła żadnych strat na tle operacji finansowych z K. K. O. mimo, że K. K. O. zalega jeszcze obecnie z kw-

otę zł. 200.000, albowiem odsetki wypłacone przez K. K. O. Spółce Brackiej wynoszą około milion złotych.

Po zeznaniach tego świadka, przewodniczący rozprawy, sędzia Gielnowski odczytał otrzymany list od niejakiego Orlika Ignacego, który prosi sąd o przesłuchanie go w charakterze świadka, motywując tym, że starosta świętochłowicki, Szaliński, który zeznawał w tym procesie w charakterze świadka nie wyjaśnił dostatecznie niektórych momentów, mogących sprecyzować powstałe nieścisłości w związku z działalnością oskarżonego Dyrdy na terenie K. K. O. w Świętochłowicach. Prokurator nie sprzeciwił się powołaniu tego świadka i w rezultacie sąd postanowił wezwać Orlika na rozprawę na dzień 13 b. m.

Z kolei zeznawał mec. Horawa, syndyk K. K. O. w Świętochłowicach. Zeznania tego świadka dotyczyły prowadzonych pertraktacji pomiędzy Kasą Komunalną a osk. Kamienieckim w sprawie ugodowego załatwienia pretensji. Mec. Horawa wyjaśnia, że aczkolwiek Kamieniecki wysunął tego rodzaju sugestie, to jed-

Prez. Kwapiński u p. wicepremiera

Warszawa 10. 3. PAT. Pan wicepremier E. Kwiatkowski przyjął w dniu wczorajszym prezydenta miasta Łodzi p. Kwapińskiego.

KRONIKA ŁÓDZKA

2-tygodniowy okres bezmięsny

Łódź 10. 3. (G) W związku z 2-tygodniowym okresem bezmięsnym, proklamowanym przez zjazd rabinów w Warszawie, Centralny związek robotników mięsnych polecił łódzkiemu oddziałowi przystąpić od 14 — 30 marca do strajku w całym mięsnym przemyśle przetwórczym Łodzi. Związek zawodowy przemysłu mięsnego w Łodzi obsługuje całą przetwórczość mięsną w Łodzi.

Wyższa uczelnia lekarska w Łodzi

Łódź 10. 3. (G) W dniu dzisiejszym powróciła z Poznania delegacja zarządu stowarzyszenia budowy wyższej uczelni lekarskiej w Łodzi. W Poznaniu delegacja nawiązała kontakt z tamtejszymi profesorami wydziału lekarskiego i uzyskała przyrzeczenie ścisłej współpracy na rzecz budowy tej uczelni. Jeden z profesorów architektów poznańskich zobowiązał się przygotować plan budowy wydziału lekarskiego w Łodzi. Zarząd miejski w Łodzi wyznaczył około 180.000 zł. na stypendia dla młodzieży robotniczej, która się będzie kształciła na tej uczelni.

Wybory w wojew. łódzkim

Łódź 10. 3. (G) Województwo łódzkie rozpisało w dniu dzisiejszym wybory do rady miejskiej w Zduńskiej Woli i w Radomsku na dzień 23 kwietnia. Równocześnie w tym dniu odbędą się wybory w 3 innych miastach, w Piotrkowie, Tomaszowie Mazowieckim i Pabianicach.

KRONIKA ŚLĄSKA

Obrady w katowickiej dyrekcji P. K. P.

Katowice, 10. 3. (K) W dniu 9 marca b. r. rozpoczęła się w Katowicach w Dyrekcji kolejowej kilkudniowa konferencja z udziałem przedstawicieli Ministerstwa Komunikacji w osobach dyrektora departamentu inż. Laguny i naczelnika wydziału inż. Ejsmonta, oraz dyrektora kolei państwowych w Katowicach, inż. Wyleżyńskiego i przedstawicieli wszystkich dyrekcji kolejowych. Przedmiotem konferencji jest sprawa udogodnienia rozkładu jazdy pociągów węglowych z Zagłębia dąbrowskiego, śląskiego i karwińskiego do portów, do Centralnego Okręgu Przemysłowego i w głąb kraju, jak również rozpatrzenie sprawy przewozu drobnych przesyłek wewnątrz kraju ze szczególnym uwzględnieniem przewozu między większymi ośrodkami handlu, a portami polskimi Konferencję otworzył dyrektor kolei w Katowicach, inż. Wyleżyński, który po powitaniu zebranych podkreślił znaczenie konferencji tak z punktu widzenia usprawnienia przewozów na P. K. P. i jej dochodowości, jak również — ogólnego życia gospodarczego państwa. Obrady trwają.

Fantastyczne zeznania bezdomnej kobiety

Sosnowiec, 10. 3. (K). Policja sosnowiecka zatrzymała bezdomną kobietę, walnącą się po Zagłębiu. Kobieta ta podająca się za Teofilę Gębską złożyła w komisariacie fantastyczne zeznania. Mianowicie twierdzi ona, że została ostatnio porwana z Paryża samochodem przez nieznaną osobników. Według jej twierdzenia ma ona rodzinę we Francji. Włada ona dobrze językiem francuskim i niemieckim. Dalsze jej zeznania są tak fantastyczne, że oddano ją pod ekspertyzę psychiatryczną. Jednocześnie przez ambasadę polską w Paryżu prowadził się dochodzenie, czy ma ona faktycznie rodzinę we Francji.

nak dyr. Tułacz wyraźnie temu się sprzeciwia, wobec czego nie doszło do polubownego zlikwidowania pretensji K. K. O. Rozprawa trwa.

Czołgi i działa na ulicach Madrytu

Krwawe walki w nieszczęsnym mieście. --- Samoloty powstańcze bombardują walczących

Burgos, 10. 3. (R) Sytuacja w Madrycie, według otrzymanych tu wiadomości, jeszcze nie została całkowicie wyjaśniona.

Dzisiaj rano wojska Komitetu Obrony Narodowej zajęły Alcales de Henares w odległości 30 km od Madrytu. Komuniści po krótkim oporze poddali się. Gen. Miaja otrzymał poważne posiłki. W ciągu nocy i dzisiaj rano bez przerwy było słychać od strony Madrytu nawet w odległych od niego miejscowościach odgłosy strzałów armatnich i karabinów maszynowych.

Według pogłosek, zmotoryzowane oddziały gen. Miaja opanowały kwaterę główną komunistów.

O godz. 13-tej główna kwatera wojsk Komitetu Obrony Narodowej ogłosiła komunikat, stwierdzający, iż znaczna część ośrodków oporu komunistów została już zlikwidowana. Z komunikatu wynika jednakże, iż walki toczą się nie tylko na przedmieściach, ale i w centrum miasta.

Dzisiaj rano walki wznowiono z wzmożoną gwałtownością. Szczególnie zacięte walki toczyły się we wschodnich dzielnicach miasta, gdzie wojska lojalne w stosunku do junty zaatakowały pozycje komunistów. Przeszło 1400 komunistów dostało się do niewoli.

Po południu najzaciętsze walki toczyły się około placu Manuela Becerra. Obie strony posługiwały się czołgami i artylerią. Komunistom którzy jeszcze się bronią, grozi okrażenie, ponieważ wojska gen. Miaja posuwają się w dwóch kierunkach: od centrum miasta i od strony Cannillejas. Kiedy wojska te połączą się, zamknie się pierścień, otaczający komunistów.

Dziś w sobotę 11-go bm. Premiera w kinie „SZTUKA“ Arcydzieło niepospolitej piękności czołowej produkcji francuskiej!

Potężny rapsod filmowy, dźwięczący akordami junactwa, brawury, przygody i romantyzmu!

W gł. rol. najznakomitsi aktorzy Francji:

Marcelle Chantal, Victor Rrancen i in. Reż. słynny Marcel L'Herbier

Ostatnie przedstawienie z filmu „BANITA“ w sobotę i w niedzielę na porankach. Ceny od 50 gr.

CZTERECH NA POSTERUNKU

Według ostatnich wiadomości, wojska gen. Miaja zajęły ministerstwo marynarki, gmach telefonów i drapacz nieba, w którym dotychczas bronili się komuniści. Zajęto również plac Manuela Becerra.

Komuniści bronią się jeszcze na kilku stacjach kolejki podziemnej.

* * *

Madryt, 10. 3. (R). Wedle ostatnich doniesień rewolta w Kartagenie została całkowicie stłumiona, zaś jej przewódców aresztowano. Władze cywilne i wojskowe w Almerii utworzyły komitet wykonawczy, który bez wszelkich zastrzeżeń uznał Radę Obrony Narodowej.

Karabiniery i policja całkowicie panują nad sytuacją w Walencji, oraz we wszystkich prowincjach wschodnich i południowych, podległych władzy Madrytu. W Walencji panuje całkowity spokój.

Wczoraj po południu 24 samoloty armii narodowej dokonały nalotu na Madryt. Były one ostrzeliwane przez madryckie baterie przeciwlotnicze.

Syn gen. Miaja za Miguela Primo de Rivera

Burgos, 10. 3. (R) Wedle otrzymanych tu

wiadomości, Miguel Primo de Rivera, syn b. dyktatora i brat założyciela Falangi rozstrzelanego przez czerwonych, zdołał zbiec z więzienia, w którym przebywał od początku wojny domowej i na angielskim okręcie wojennym udał się do Francji, skąd niebawem wyjedzie do Hiszpanii narodowe.

* * *

Hendaye, 10. 3. (R) Przez most międzynarodowy przeszedł dzisiaj do Francji syn gen. Miaja, który był jeńcem gen. Franco. Młody Miaja udaje się do Walencji, a następnie do Madrytu. Władze w Burgos zgodziły się wymienić go na Miguela Primo de Rivera, syna zmarłego dyktatora.

Tajemnicze narady w Burgos

Burgos, 10. 3. PAT. Wczoraj wieczorem odbyło się czterogodzinne posiedzenie rady ministrów, pod przewodnictwem gen. Franco. Obrady będą kontynuowane w dniu dzisiejszym. Nie opublikowano żadnego komunikatu. Przebieg obrad i decyzje otoczone są najgłębszą tajemnicą.

Przed wizytą min. Hudsona w Warszawie

Warszawa, 10. 3. PAT. Minister Przem. i Handlu p. Antoni Roman przyjął w dniu dzisiejszym ambasadora angielskiego w Warszawie Kennarda celem omówienia szczegółów pobytu podsekretarza stanu urzędu handlu zagranicznego W. Brytanii Hudsona, który przybywa do Warszawy na zaproszenie min. Romana dnia 18 bm. dla nawiązania kontaktu z polskimi sferami gospodarczymi oraz omówienia i pogłębienia współpracy gospodarczej polsko-angielskiej. Pobyt min. Hudsona w Warszawie potrwa 4 dni.

Rozłam w Z. M. P.

Warszawa, 10. 3. (A). Od pewnego czasu w Związku Młodej Polski trwa ferment na tle różnych wydarzeń. Sprawa ta odbiła się nawet echem na ostatnim posiedzeniu rady Ozone. W wyniku konfliktu major Galinat zawiesił kilku członków Z. M. P. Zaostrzyło to sytuację, i w dniu dzisiejszym doszło do wydarzeń o charakterze rozłamowym. Mianowicie grupa działaczy warszawskich z kierownikiem oddziału praskiego, Rychlikiem na czele postanowiła opuścić szeregi Z. M. P. Sprawa ta nie jest jeszcze załatwiona i przesilenie rozłamowe trwa.

Goering udaje się do Rzymu

Rzym 10. 3. PAT. Przebywający w San Remo na urlopie odpoczynkowym marsz. Goering, który spotkał się tam ostatnio z dowódcą oddziałów włoskich legionistów w Hiszpanii gen. Gambarą, udać się ma w przyszłym tygodniu do Rzymu.

Min. Ciano uspokaja...

Rzym, 10. 3. (t) „Popolo di Roma“ w korespondencji z Londynu, powołując się na doniesienia prasy angielskiej informuje, że przedmiotem wczorajszej rozmowy brytyjskiego charge d'affaires z min. Ciano była sprawa garnizonów włoskich w Libii. W toku tej rozmowy min. Ciano potwierdził dawne zapewnienia, że zwiększenie stanów liczebnych wojsk w Libii nie posiada żadnych celów zaczepnych.

Z okazji 20-lecia faszyzmu...

Włochy zgłaszają swe pretensje z końcem marca b. r.

Warszawa, 10. 3. (A) Agencja United Press donosi, że z końcem marca Włochy na zwykłej drodze dyplomatycznej przedstawią swe żądania w Paryżu. Włoska opinia publiczna zostanie o tym poinformowana 23 marca, gdy

Mussolini wygłosi swą wielką mowę do Wielkiej Rady Faszystowskiej z okazji 20 lecia powstania ruchu faszystowskiego. W przemówieniu swym Mussolini zawiadomi Radę o fakcie zgłoszenia żądań w Paryżu.

Student usiłował zabić swą narzeczoną

Lwów, 10. 3. (B). Wczoraj zgłosił się na komisariacie policji student filozofii, Władysław Barański podając, że zabił narzeczoną. Barański jest od 8 lat bezrobotny i nie mógł nigdzie znaleźć posady. Przed miesiącem napisał on list do p. premiera i otrzymał przed dwoma tygodniami odpowiedź, ażeby się zgłosił do Funduszu Pracy. Nie było na razie żadnej wolnej posady i kazano mu czekać.

Barański był od dłuższego czasu zaręczony z niejaką Makolądrówną, która widząc, że nie może on się z nią ożenić, zerwała z nim, mając zamiar poślubić innego. Wczoraj Barański

spotkał na mieście swą narzeczoną i prosił ją, by poszła z nim na przechadzkę, gdyż chce się z nią pożegnać. Powrócił na chwilę do swego mieszkania i zabrał stamtąd sznur i nóż. Podczas przechadzki Barański rzucił się na narzeczoną, zaczął ją dusić i poderżnął jej gardło. Makolądrówna straciła przytomność i w stanie ciężkim przewieziono ją do szpitala. Barański udał się następnie na Pohulanekę i usiłował się tam powiesić, ale sznur się przerwał. Wówczas Barański zgłosił się na komisariacie policji, gdzie go aresztowano.

Kongres partii komunistycznej Z. S. R. R. otwarty

Moskwa, 10. 3. PAT. Dziś o godz. 17 m. 15 w wielkiej sali pałacu na Kremlu otwarty został w obecności Stalina i innych dostojników sowieckich 18 kongres komunistycznej partii Z. S. R. R. Przemówienie inauguracyjne wygłosił Mołotow.

Straszny pożar

Jasło, 10. 3. (G) Ubiegłej nocy w Jasle przy ul. Bronisława Pierackiego wybuchł pożar w mieszkaniu dr. Józefa Kadywego, wsku-

tek pozostawienia przez żonę lekarza Marię (lat 76) przy łóżku płonącej świecy w lichtarzu. Po zaśnięciu Kadyowej świeca wypadła z lichtarza na pościel. Powstał pożar. Kadyowa, która była sparaliżowana, nie była w stanie wezwać pomocy. Dopiero wydobywający się z pokoju czad zbudził domowników. Wezwana straż pożarna, po wybiegnięciu w oknie palącego się pokoju, pożar ugasiła.

Po zlokalizowaniu pożaru oczom obecnych przedstawił się straszny widok kompletnie zwęglonych zwłok denatki, wraz z całym urządzeniem pokoju.

Anglia zaproponuje rozejm w Palestynie

Agencja Żydowska odrzuca propozycje angielskie

Londyn, 10. 3. PAT. „Evening Standard“ donosi na temat konferencji palestyńskiej, że w razie gdyby ona w ciągu najbliższych dni nie doprowadziła do pozytywnych rezultatów, zaproponowany będzie 12-miesięczny rozejm celem uspokojenia obecnego podniecenia. W tujejszych kołach politycznych uważają, że plan taki jest jedynym, który odpowiada sytuacji, jaka się wytworzyła, gdy stało się jasne, że syjoniści niemal na pewno odrzucą propozycje rządu, przedłożone konferencji palestyńskiej. Rozejm byłby oparty z jednej strony na utrzymaniu obecnie istniejącego zawieszenia(?) imigracji żydowskiej, z drugiej zaś na gwarancji, że obecne NIEPOKOJE W PALESTYNIĘ USTANĄ. Rząd brytyjski pragnie w obecnym okresie sytuacji międzynarodowej uniknąć za wszelką cenę związania rąk W. Brytanii rewolucją lub zaburzeniami na Bliskim Wschodzie.

* * *

Londyn, 10. 3. PAT. W piątek rząd brytyjski otrzymał pismo od Egzekutywy Agencji Żydowskiej, stwierdzające, iż plan utworzenia niepodległego państwa palestyńskiego, które w rzeczywistości byłoby państwem arabskim jest dla Żydów ZUPEŁNIE NIE DO PRZYJĘCIA. Propozycje nie uwzględniające gwarancji dla organicznej rozbudowy Żydowskiej S.p.dziby Narodowej nie mogą być przyjęte przez delegatów żydowskich jako podstawy do przyszłych dyskusyj.

W kołach żydowskich obawiają się, że ostateczne propozycje rządu brytyjskiego, które mają być na początku przyszłego tygodnia przedstawione obu delegacjom, nie różnią się zasadniczo od pierwotnych propozycji, wysuniętych przed dwoma tygodniami.

Już wkrótce w Krakowie największy tegoroczny film polski produkcji Feniksa

TRZY SERCA

Barszczewska, Żabczyński
Pichełski, Zelwerowicz. --

Negrin i del Vayo pozostaną we Francji

Paryż, 10. 3. (T). Jak twierdzą w kołach parlamentarnych, gabinet francuski na dzisiejszym swym posiedzeniu nie powziął żadnej specjalnej decyzji co do tych uchodźców hiszpańskich, którzy zajmowali czołowe stanowiska w ruchu republikańskim w rządzie Negrina. Minister spraw wewn. został tylko upoważniony do wydawania zarządzeń zgodnych z poprzednim stanowiskiem rządu.

W myśl tych poprzednich decyzji i zasadniczych wytycznych członkowie rządu Negrina, a więc przede wszystkim sam b. premier Negrin i min. del Vayo, jak również znana działaczka komunistyczna t. zw. Passionaria, nie zostaną wydaleniu na prowincję, oddaloną od Paryża — jak to uczyniono z innymi uchodźcami — lecz uzyskują pozwolenie na zamieszkanie w jednej miejscowości, niezbyt od Paryża odległej.

Burzliwe posiedzenie Izby Deputowanych

Paryż, 10. 3. (t). Popołudniowe posiedzenie Izby deputowanych poświęcone było in-

terpelacjom w sprawie uchodźców hiszpańskich. W czasie początkowej debaty dochodziło ustawicznie do burzliwych starć między prawicą a lewicą, które doszły do najwyższego stopnia napięcia przy poruszeniu przez deputowanego prawicowego Ibarnegaray, a sprawy dep. komunistycznego Marty,ego który był komisarzem brygad międzynarodowych.

Odpowiedź dep. Marty,ego została zagłuszona przez wrzawę, powstałą w całej Izbie po okrzyku dep. prawicowego Vallat, który przytoczył słowa b. min. spr. wewn. dep. socjalistycznego Marx Dormo,ya, że nie ma na swoich rękach, tak jak Marty krwi francuzów. Próby dalszego przemawiania dep. Marty,ego zostały zagłuszone przez bezustanne przerywania i okrzyki: „Morderca“ wznoszone z ław prawicowych i równie gwałtowne odpowiedzi z ław komunistycznych. W pewnym momencie zaczęło się zanosić na bójkę na pięści między posłami komunistycznymi a posłami prawicowymi, której z trudem zapobiegli woźni Izby Deputowanych. Wobec wrzawy panującej na sali posiedzenie musiało zostać przerwane.

Wniosek kupiectwa chrześcijańskiego odrzucony

Warszawa, 10. 3. (A). W kwietniu ma się w Warszawie odbyć kongres Izb Przemysłowo-Handlowych. W trakcie przygotowań do zjazdu zwróciła się rada kupiectwa chrześcijańskiego do prezydium Związku Izb Przemysłowo-Handlowych z wnioskiem, aby wykluczono (!) z udziału w obradach radnych żydowskich. Prezydium Związku Izb wniosek ten postanowiło odrzucić, wychodząc z założenia, że wszyscy radni Izb Przemysłowo-Handlowych mają te same prawa.

Niepokoje antyżydowskie w Słowacji

Warszawa, 10. 3. (A) Z Pragi nadeszła wiadomość, że w Słowacji wybuchły niepokoje antyżydowskie. Ekscesy te wybuchły w kilku miastach jednocześnie, m. in. w Piszczanach i przybrały tak ostry charakter, że musiano zawezwać pomocy wojska. Komunikacja telefoniczna z Bratysławą została dziś wieczór przerwana. Centrala poczty praskiej wyjaśnia, że stało się to jedynie ze względów technicznych. W Pradze krążą pogłoski, że w razie dalszych niepokoїв w Słowacji rząd praski zamianuje przy rządzie słowackim generała, który otrzyma pełnomocnictwa nadzwyczajne dla uspokojenia Słowaków i zlikwidowania ośrodka ruchu separatystycznego.

Rozmowy z przedstawicielami państw arabskich

Londyn, 10. 3. PAT. Ministrowie brytyjscy przeprowadzili dziś wieczorem w pałacu St. James rozmowę z przedstawicielami Arabii saudyjskiej, Egiptu i Iraku. Jutro min. MacDonald i podsekretarz stanu Butler odbędą konferencję z delegacją żydowską.

Student praw spółnikiem włamywaczy

Warszawa, 10. 3. (A). Od pewnego czasu na krańcach miasta grasował złodziej mieszkaniowy, który przy pomocy podrobionych kluczy dostawał się do mieszkań i kradł różne przedmioty. Jak ustaliła policja, w mieszkaniach poszkodowanych na kilka dni przed kradzieżą zjawiał się jakiś elegancko ubrany osobnik, podający się za reprezentanta większej firmy i ofiarujący stylowe meble na dogodnych warunkach. Po obserwacjach udało się osobnika tego wyśledzić. Okazał się nim 29-letni Jerzy Nowicki, student pierwszego roku prawa. Jak stwierdzono, Nowicki wszedł w kontakt z bandą złodziei i paserów i okradał mieszkania. Nowicki został osadzony w areszcie.

Min. Beck na posiedzeniu komisji senackiej

Warszawa, 10. 3. (Sin). W sobotę odbędzie się posiedzenie komisji spraw zagranicznych Senatu, na którym załatwiona zostanie ratyfikacja szeregu układów międzynarodowych. W posiedzeniu weźmie udział min. Beck, który odpowiadać będzie na różne pytania.

Konfiskata odezwy komitetu obrony uboju rytualnego

Warszawa, 10. 3. (A). Jak donosiliśmy, komitet obrony uboju rytualnego wydał odezwę do społeczeństwa żydowskiego z protestem przeciwko projektowi zakazu uboju rytualnego oraz wzywającą społeczeństwo do niespożycia mięsa w określonych dniach. Odezwa ta uległa konfiskacie. W dniu dzisiejszym zajęto warszawskie wydania pism żydowskich, które odezwę tę wydrukowały.

Włoskie rewindykacje sformułowane w Paryżu?

Rzym, 10. 3. PAT. Zaprzeczają tu pogłoskom, jakoby ambasador włoski w Paryżu sformułować miał wobec rządu francuskiego włoskie rewindykacje kolonialne.

Kronika krakowska

Przed wyborami na XX Konferencję Krajową

Główna Komisja Wyborcza przypomina wszystkim Komitetom Lokalnym i Miejscowym Komisjom Wyborczym, że w niedzielę, dnia 12 bm. odbędą się wybory delegatów na XX Konferencję Krajową. Równocześnie zwraca G. K. W. uwagę wszystkim M. K. W., że 15 bm. upływa ostateczny termin przesłania protokołu wyborczego do Głównej Komisji Wyborczej.

Równocześnie przypomina Główna Komisja Wyborcza, że czynne prawo wyborcze przysługuje tylko wyborcom w wieku powyżej lat 18.

Wybory na XX Konferencję Krajową w Krakowie

Miejskowa Komisja Wyborcza dla przeprowadzenia wyborów na XX Konferencję Krajową w Krakowie, podaje niniejszym do wiadomości, iż wpłynęły następujące 3 listy kandydatów na delegatów:

Lista Nr. 1 „Światowego Związku Ogólnych Syjonistów“

Lista Nr. 2 „Syjonistycznej młodzieży demokratycznej Histadruth Hancor Hechaluci“.

Lista Nr. 3 „Błoku Jedności Syjonistycznej i Akiby“

Wybory odbędą się w niedzielę 12 bm. w godzinach od 10-ej rano do 3-ciej popołudniu w lokalu Organizacji przy ulicy Wielopole 9.

W 10-tą rocznicę zgonu

bl. p. Inż. Józefa Sarego

Staraniem Prezydium Zarządu Gminy wyznawców żydowskiej w Krakowie odbędzie się w niedzielę 12 bm. godz. 12.30 w poł. w świątyni postępowej przy ul. Podbrzezie L. 1 Żałobne Nabożeństwo ku uczczeniu pamięci bl. p. Inż. Józefa Sarego, długoletniego i wielce zasłużonego wiceprezydenta stoł. król. m. Krakowa w 10-rocznicę Jego zgonu.

